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Polityczna w iosna.
Śniegi topnieją. W górach bałkańskich 

nie nowe życie ludów się budzi, ale stara 
ludożercza agitacya roztaja w bałkańskich 
zakątkach, z której od chwili do chwili 
wzlatują iskry oświecające ponurem świa
tłem i te nieszczęsne okolice i całą na
szą sytuacyę polityczną.

Książę bułgarski Aleksander był w Kon
stantynopolu, gdzie wobec jawnej protek- 
cyi rosyjskiej nad nim rozciągniętej tak 
się sprawował, jak wasal nie tureckiego 
sułtana. W każdym razie wszakże prze
jażdżka jego do Konstantynopola ma świad
czyć, że wycieczka jego nie przeciw suł
tanowi w pierwszej linii zwrócona. Dziś 
książę Aleksander bawi w Jaffie, czy Je 
rozolimie —  zkąd udaje się do Cetynii 
^  sprawie zaślubin z pupilą cara rosyj
skiego a córką księcia Mikołaja czarno
górskiego Milicą. Małżeństwo to przyno
szące posag rosyjski księciu bułgarskiemu, 
jak przyniosło już poiyczlcę 4VS milio
nów rubli ze skarbu rosyjskiego ojcu 
księżniczki, poczytywanem jest za uświę
cenie równomiernego zwierzchnictwa Rosyi 
nad Czarnogórą i Bułgaryą. Obaj zaś 
książęta na świadectwo swego faktycznego 
wasalstwa stawią się na koronacyę cara 
rosyjskiego w Moskwie, gdzie też odbiorą 
ostatecznie instrukcye co do najbliższego 
postępowania swojego.

Jakie zaś ma być to postępowanie, o 
tern świadczą przygotowania czynione 
przez rosyjskich jenerałów rządzących jak 
ministrowie i dowódzcy wojsk w Sofii i 
Bułgaryi, pomimo krzyku na ucisk wszyst
kich otumanionych Bułgarów, nie pojmu
jących całej gry jaka się z nimi prowa
dzi, a do której sami z taką naiwnością 
dostarczają materyału, sposobów i narzę
dzi. Świadczy dalej propaganda w Buł- 
Sftryi mająca na celu przyłączenie Ru- 
melii wschodniej do tego kraju faktycznie 
rosyjskiego, świadczy propaganda w Ru 
nmlii wschodniej o religijne przyłączenie 
Rumelii do exarchatu bułgarskiego, dziś 
stojącego już pod duchowem zwierzchnic
twem petersburgskiego Synodu. Świadczą 
Przygotowania wojenne w Bułgaryi i po- 
W8tańczo-wojenne w Rumelii. Świadczy 
’'miana tak zwanego gabinetu w Cetynii, 
dla pozbycia się od rządów człowieka, na 
którym ciążyło odium oporności pewnej 
Względem Rosyi, a rachowania się z Au- 
®tryą, a złożenie takowych z samych zde
klarowanych wrogów sąsiadującego ino- 

—  Świadczą umacniania przejść czar
nogórskich z funduszów niewątpliwie owej 
pożyczki rosyjskiej. Świadczy nareszcie 
zamierzone przeniesienie stolicy czarno
górskiej od odległego Niksiczu na grunt 
hercegowiński — zkąd opieka nad po
wstańcami hercegowińsko-bośniackimi już 
bezpośrednią być może.

W tych dniach ogłoszonem zostało 
dzieło jeneralnego sztabu wiedeńskiego 
0 ostatniem powstaniu w Krivoscie i Her
cegowinie. Tn spadła już zasłona, jaką 
polityka austryacka dla Czarnogóry i wszy
stkich Rosyi pupilów utrzymywała dotąd, 
ódpadł już nawet figowy liść dyplomacyi. 
Na podstawie autentycznych faktów i do
kumentów skonstatowano tam, źe powstańcy 
używali wciąż stanowczego poparcia Czar
nogóry, że powstańcy w tem księstwie 
znajdowali nie tylko opiekę i gościnne 

tfrzyjęcie, ale otrzymywali ztamtąd w ob- 
Ptości broń i ludzi. Książę w obecności 
rezydenta austro-węgierskiego przyjmował 
deputacye powstańców, rozprawiając z nimi

jako ich zwierzchnik moralny co najmniej, 
i to się nazywało „współdziałaniem“ jego 
do uśmierzenia powstania. Nareszcie udał 
się książę do Wiednia, jak wiemy, ośmie
lony tą grą bezpieczną o powrót mu ko
sztów za utrzymywanie wychodźców po
wstańczych. Odmówiono mu nakoniec; lecz 
odtąd też rozpoczęła się już gra bez wszel
kiej maski —  a zdaje się, że przyszedł 
czas na nią konieczny.

Dziś polityka rosyjska tryumfuje na 
całej linii na Półwyspie bałkańskim, z 
wyjątkiem Belgradu. Milan serbski wie 
dobrze, co znaczą dla niego i interesów 
Serbii związki poufne obu książąt Czar
nogóry i Bułgaryi i szuka też oparcia na 
mocarstwie, przeciw któremu w pierwszej 
linii ruch cały zwrócony. Czy w Wiedniu 
mężowie stanu, prowadzący politykę, poj
mują to tyle chociaż co w Belgradzie— 
twierdzić bynajmniej nie śmiemy. Lecz 
śniegi topnieją, drapieżne ptaki wzlatują 
do góry, szukając nowego pożywienia. W 
tych dniach, jak donoszą z Wiednia, wró
ciła na raz cała masa wychodźców z Czar- 
nogórza do Bośni i Hercogowiny. Śniegi 
topnieją, czas junakom sprzyja, kto wie 
zaś, czy fakt odbycia się koronacyi mo
skiewskiej, nie stopi ostatnich oków lo
dowatych ciążących na polityce rosyjskiej. 
Wówczas to rozpocznie się cały sabbat 
djabelski dla zniszczenia swobody ludów.

Nie wiemy, czy w Wiedniu mimo wszy
stkich przymierz są na to przygotowani. 
To wiemy wszakże, że każdy wystrzał na 
południu rozlegnie się tu u nas na pół
nocy —  tak dziś stosunki stanęły —  jak 
gdyby w bezpośredniem pobliżu naszem 
zrobiony, a za chwilę może rozlegnie się 
w własnym naszym domu.

Oto, co dodaje szczególnego interesu tej 
polityczno-wojennej wiośnie na Półwyspie 
bałkańskim, i powinno stać się bezpośre
dniem wyzwaniem dla naszych polityków, 
do stosownej pamięci o losach naszych 
w blizkiej przyszłości.

Z powodu oszczerstw a rzuconego na nas
przez „Nową Reformę* w jej numerze w czoraj
szym, przesłaliśm y na podstawie prawa nam  przy
sługującego następujące zaprzeczenie:

Szanowny Panie Redaktorze !
W skutek zarzutu uczynionego naszem u pismu 

w N r. 96 „Nowej Reformy* z dnia 28-go b. m. 
upraszam  o bezzwłoczne zamieszczenie w tem 
samem miejscu, gdzie zarzut był uczyniony, n a 
stępującego zaprzeczenia:

„Nowa Reform a* w numerze wczorajszym z 
d. 28 kwietnia zam ieściła obwinienie nas o j a 
kieś nieprawne związki z Landerbankiem , o wzię
cie od tegoż 1000  florenów i o korrupcyę. Na 
zarzuty te, które oddamy pod sąd publiczny, po
spieszamy z stanowczem zaprzeczeniem. Z L an
derbankiem nigdy i w żadnej nie byliśmy sty 
czności, ani razu nie występowaliśmy w jego in 
teresie, a stanowczo i stale występowaliśmy prze
ciw udzieleniu koncesyi na kolej T ransw ersalną 
przedsiębiorstw u jeneralnem u , jako szkodliwemu 
wedle naszego pojęcia dla interesów kraju.

O jakiejkolwiek styczności Landerbanku z „G a
zetą Krakowską* nie wiedzieliśmy nigdy i dotąd 
nie w iem y, a wystąpienie „Nowej Reformy* 
przeciw nam uważamy po prostu za nieprawdę.

P . Dr Maurycy Straszewski, profesor Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, który co do zeznań swoich 
w Sądzie krajowym pow ołał się istotnie na  św ia
dectwo wydawcy naszego pism a pana Em ila Szwar
ca, był członkiem naszej komisyi nadzorczej 
kontrolującej rachunki i całe postępowanie n a 
szego przedsięwzięcia publicznego w przedsię
biorstw ie naszem .partem li  na udziałach bra
nych przez ludzi dobrej woli i patryotyzm u, o 
ile dochody własne wydawnictwa nie wystarczają 
zapisanym on je s t na udział zL tych reńskich 
tysiąca sto , przy których składaniu ^ ią d c z y ł 
że tysiąc złr. je s t własnością Dr Arno . - .. ppa- 
porta b . posła  na sejm, a deputowaneg 
dy Państw a, nareszcie zaś w początkach , r 
go miesiąca D r Straszew ski z łona kom isp 
szej wystąpił —  pozostając mającym praw to 
własności w stosunku złotych reńskich tysiąc 
sto. Tyle je s t związku pomiędzy nami, Lander

bankiem , Dr Rappaportem i profesorem S tra
szewskim, z czego usnuto nieprawdę w prost sprze
cznie z faktycznem zachowaniem się „Gazety 
Krakowskiej.*

Pozostaję z poważaniem.
J . Gadowski.

R edaktor odpowiedzialny „Gaz. Krak.*

Do W ielmożnego 
P an a  Tadeusza Butowskiego,

R edaktora  odpowiedzialnego „Nowej Reformy.*

W tejże samej spraw ie otrzymujemy nastę
pujące pismo, wystosowane do n a s :

Szanowny Panie R edak to rze!
W  numerze 96-tym  „Nowej Reformy* z dnia 

28 kw ietnia znajduje się na podwójnem miejscu 
wzmianka o przysłanych przez Dra Arnolda Rap- 
paporta na udział w wydawnictwie „Gazety K ra
kowskiej* kwocie 1000 złr. i o wynikającej ztąd 
rzekomo korrupecyi, jak ą  tenże dziennik m iał być 
dotknięty. Ponieważ wymieniono tam i moje na
zwisko, jako b. członka kom itetu nadzorczego 
wydawnictwa „Gazety K rakow skiej" uważam so
bie przeto za obowiązek oświadczyć, że jak  w 
żadnej sprawie, w której jako członek komitetu 
nadzorczego występowałem tak  i w tej moralne 
stanowisko i cześć „G azety* na szwank narażone 
nie było i narażone być nie mogło. W ydawni
ctwu opierającemu się finansowo na udziałach 
ludzi dobrze myślących i chętnych do popierania 
przedsięwzięcia publicystycznego, które ma jedy
nie dobro sprawy narodowej na względzie nie 
mogłem pomagać inaczej jak  proponując moim 
znajomym nabywanie udziałów. W tym celu uda
łem  się także do D ra Arnolda R appaporta, by
łego radcy m iasta i posła na sejm krajowy i do 
Rady państw a. Gdy tenże oświadczył gotowość 
wzięcia 10 udziałów po 100  złr. i k ap ita ł 1000 
złr. nadesłał, wręczyłem tę kwotę wydawnictwu. 
Stawszy się współwłaścicielem m ajątku dziennika, 
nie stawiał Dr Arnold R appoport nigdy żadnych 
żąóaó i w żadnej sprawie naw et nie próbował 
wywierać wpływn, do czego zresztą żadnego nie 
nabył prawa, bo prawo do porozumiewania się z reda
kcya posiada tylko kom itet nadzorczy jako re 
prezentujący praw a właścicieli. Zapytany w są
dzie o stan  sprawy, nie widziałem przyczyny 
ukrywania prawdy, na stwierdzenie zaś ścisłości 
moich zeznań złożyłem dokum enta i powołałem 
na świadectwo pana Emila Szwarca, wydawcę 
„Gazety Krakowskiej*. Przykro mi jeżeli z tego 
wyniknęła jakakolwiek nieprzyjemność dla wyda
wnictwa Gazety, z którem jeżeli zerwałem sto
sunki, to tylko z powodu różnicy opinii w sprawach 
politycznych.

Kraków d. 28 kwietnia.
Proszę przyjąć zapewnienienie szacunku od 

powolnego
M. Straszewski.

Do powyższych listów my z naszej strony nie 
widzimy potrzeby dodawać żadnego słowa tło - 
maczenia. Ktokolwiek b ra ł udzia ł pieniężny w 
wydawnictwie Gazety, tego się wstydzić nie p o 
trzebujem y, a nasze postępowanie w każdej spra
wie , nie słowa i frazesy, świadczą, jak  obowią
zek i nasze publicystyczne zadanie spełnialiśm y 
w sprawach Laenderbanku i Kolei transw ersalnej, 
czy innych banków lub kas jakowych. Słowa 
wzgardy, mamy tylko dla sposobów walki błotem 
i potwarzą, która zużywszy się na gruncie lwow
skim, ze szkodą, nad którą kraj cały dotąd bo
leje, stara  się i tu ta j takowemi życie nasze za 
razić, nie przestrzegając przytem naw et pozornej 
p raw dy!

Dział ekonomiczny.
Kolej tran sw ersa lna . „Gazeta Lwowska* 

d o n o si: Ministerstwo handlu zawezwało zarządy 
kolejowe, aby o ile możności zredukowały taryfy 
przewozu potrzebnych do budowy kolej transw er
salnej m ateryałów, zwłaszcza takich, które n ara 
żone są  na konkurencyę zagraniczną. Dostawę 
szyn, konstrukcyj mostowych i materyałów  na
ziemnych ( Oberbaumaterialien)  poruczono wy
łącznie fabrykom krajowym. Powyższe wezwanie 
m inisterstwa głównie ma na względzie pokrycie 
potrzeb cemeDtu, m ateryału najbardziej zagrożo
nego potężną konkurencyą fabryk górnoszląskich 
i Królestwa Polskiego.

W edług „Prem denblattu* wojskowo-techniczna 
ream bulacya linij galicyjskich Podgórze-Oświęcim 
i Skawina-Sucha odbędzie się d. 10 maja. Dnia 
4 m aja otworzy ministerstwo handlu oferty, wnie 
sione na budowę pouiienionych linij. Liczba ofe- 

' rentów je s t dość znaczna.

Sprawy miejskie._____
Podajemy dokończenie z posiedzenia Rady 

! miejskiej z dnia 26 b. m.

Wiceprezydent Muczkowski wnosi, by Rada 
swą powagą poparła sprawę utworzenia tar
gów w Krakowie; wnioski w swej osnowie 
brzmią: 1. Rada miasta oświadcza na piśmie 
ministerstwu spraw wewnętrznych gotowość 
założenia w m. Krakowie stałych targów na 
bydło, trzodę chlewną, oraz owce z Galicyi, 
Bukowiny, kolejami wywożone z prośbą, by 
do komisyi wyznaczyć się mającej celem ob
myślenia innego targowiska w kraju zamiast 
zamkniętego dla wywozu do Niemiec miasta 
Oświęcimia, reprezentanci miasta Krakowa we
zwani zostali. 2 O postanowieniu tem zawia
damia c. k. namiestnictwo, oraz jeneralną dyr. 
galicyjskiej kolei Karola Ludwika. 3. Zawia
damiając Wydział krajowy o powyższych po
stanowieniach uprasza Wydział krajowy, aby 
wobec tego, że sprawa ta obchodzi kraj cały 
i znaczny zastęp hodowców handlujących, by 
uchwałę Rady miejskiej krakowskiej poparł 
swą powagą i w tym względzie w porozu
mieniu z reprezentacyą miasta Krakowa po
stąpić zechciał. 4. Sprawę te należy przekazać 
sekcyi Ill-ciej z poleceniem, aby nad nią gorli
wie czuwała i przyniosła w tym względzie 
w imieniu Rady miejskiej zarządzenia jak i 
kiedy uzna za stosowne, a w razie dojścia do 
skutku pomyślnego podjętych z rządem roko
wań, ostatecznie swe wnioski Radzie przed
łożyła.

Wszystkie te wnioski Rada jednogłośnie 
przyjmuje.

R. m. Dr Straszewski występuje imieniem 
komisyi plantacyjnej z wnioskiem założenia 
skweru na rynku przy Sukiennicach od ulicy 
Szewskiej, a to z tej także przyczyny, że wła
śnie teraz zdarza się sposobność taniego na
bycia potrzebnej rodzajnej ziemi z fundamen
tów koszar obrony krajowej przy ulicy Kar
melickiej. Także pora wczesna zaleca pośpiech; 
czas krótki i brak funduszów pozwala na za
łożenie projektowanego skweru tylko z jednej 
strony t. j. od ulicy Szewskiej, druga strona 
i tak potrzebną będzie podczas obcbodn So
bieskiego, tam bowiem staną namioty i pa
miątki różne. Wskutek tego komisya nie ż ą 
da kredytu całego na ten rok.

Po krótkiej dyskusyi przyjęto wniosek 
r. m. Friedleina, żądający szczegółowo wy
konanego planu, który przedłożony być ma 
na najbliższem posiedzeniu Rady.

Następnie Prezydent podał do wiadomości 
Rady, iż znaczna część funduszu Muzeum 
narodowego pozostała z roku ubiegłego, wnosi 
więc, aby pozostałą resztę przekazać do ka
sy prezydyalnej, z której pokryte będą jeszeze 
wydatki odnoszące się do roku ubiegłego, a 
pozostałość przelaną zostanie ostatecznie do 
funduszu tegorocznego Muzeum. Rada przyj
muje wniosek Prezydenta.

Z porządku dzienuego r. m. Hoszowski od
czytał obszerne sprawozdanie komisyi archi- 
cbiwalnej, kończące się wnioskami: 1) o 
przygotowanie dla Archiwum odpowiedniego 
lokalu w domu darowanym przez ś. p. Ry- 
dzowskiego gminie; oraz 2) o wydobycie 
Dyaryuszów Sejmów Rzeczypospolitej kra
kowskiej z Archiwum rządowego i przeniesie
nie ich do Archiwum miejskiego.

Oba te wnioski Rada przyjmuje.
Naczelnik ekonom. Umiński, imieniem sekcyi 

ekonomicznej, wnosi udzielenie kredytów do
datkowych magistratowi z powodów wyczer
pania kredytów budżetem na rok 1882 do
zwolonych. Żądaną sumę, t. j. 592 złr., Ra
da uchwala.

Dyrektor budownictwa p. Niedziałkowski 
imieniem sekcyi I, przedstawił wnioski doty
czące chodników asfaltowych, mianowicie, iż 
asfalt ma być w przyszłości jedynie w rynku 
zatrzymanym; dalej wnosi zatwierdzenie ko
sztorysu koniecznych napraw asfaltów w su
mie 5.500 złr. oraz przedstawia do zatwier
dzenia ofertę p. Wasilkowskiego.

R. m. F. Jakubowski wnosi: Sekcya I ob
myśli sposób czyszczenia chodników asfalto
wych i przedłoży go Radzie. Chodniki bowiem 
ulegają zniszczeniu przez nieuprzątanie natych
miastowe z nich śniegu, obmarzanie i pokry
wanie się skorupą twardą śniegu i lodu, którą 
kilofami rąbią Stróże.)

W  głosowaniu uwzględniono poprawkę r. 
m. Friedleina, aby zamiast wyrażenia, iż asfalt 
ma być w przyszłości jedynie w rynku — 
użyć wyrażenia asfalt ma być na teraz itd., 
gdyż mogą wejść w życie praktyczniejsze ma- 
teryały do brukowania chodników —  dalej 
przyjęto wniosek r. m. F. Jakubowskiego, 
sprowadziwszy go do wspólnego brzmienia 
z podobnym wnioskiem r. m. Kopffa, aby 
budownictwo obmyśliło i przedłożyło Radzie 
w przeciągu 2 miesięcy sposób czyszczenia
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chodników asfaltowych — wreszcie przyjęto 
cały wniosek sekcyi.

Na wniosek tegoż samego sprawozdawcy, 
w imieniu tejże samej sekcyi uczyniony, za
twierdzono ofertę Salomona Lieblinga na ro
boty przy wale ochronnym zamykającym ko
ryto starej W isły wykonać się mające, w kwo
cie 5 .653  złr. 53  ct.

Lwów 26 kwietnia. Na posiedzeniu Rady 
miejskiej lwowskiej dnia 25  b. m. na wniosek 
r. m. Dr Zgórsfeiego uchwalono wysłać do 
cesarza deputacyę w sprawie przeniesienia 
zarządów kolejowych do kraju.^ Deputacya 
składać się będzie z prezydenta \ radców pp. 
Dra Radziszewskiego i Dra Czyżewicza.

W skutek prośby komitetu jubileuszowego 
dla obchodu rocznicy odsieczy wiedeńskiej, 
uchwalono, aby komisya złożona z 7 człon
ków Rady (pp. Bałutowski, Dr Czyżewicz, 
Dr Grysiecki, Hoffmann, Kowats, Dr Madejski 
i Dr Semilski), zajęła się łącznie z komitetem  
krajowym, ułożeniem programu tego obcho
du —  a nadto, pod przewodnictwem prezydenta 
miasta, przedstawiła Radzie wnioski, w jaki 
sposób m. Lwów ma wziąć udział w obcho
dzie jubileuszu.

W skutek objawionej przez ministerstwo 
oświaty gotowości utworzenia we Lwowie 
przy szkole rysuaków i modelowania, także 
szkoły snycerskiej, w razie dostarczenia przez 
gminę odpowiedniego lokalu, zobowiązała się 
Rada zapewnić taki lokal, w domu miejskim  
zajmowanym przez szkołę imienia Piramowi 
cza, a to na przeciąg lat 10.

Na prośbę przedsiębiorstwa telefonicznego 
zezwolono przeprowadzić druty komunikacyjne 
po nad dachami budynków miejskich i poc 
zawiadywaniem gminy zostających, a to pod 
warunkami bliżej w udzielić się mającej kon 
cesyi zastrzeżonemi.

W ystaw a obrazów Hansa Makarta „Bogactwo 
ziemi i morza", przez p. Kfywulta urządzić się 
mająca, trwać będzie tylko 10 dni.

Trzy grupy so cya l is tó w . Prokuratorya rzą
dowa w Krakowie zaniechawszy poprzednio pra
ktykowanej metody ryczałtowego oskarżenia so
cyalistów, zapozywa ich teraz pojedynczemi gru

mahometańskich zawisła więc nad nią groźba 
śmierci. Piękna Bośniaczka kilka razy wyrażała 
myśl samobójstwa. . . I pocóż szukać dramatów 
na scenie ? . .  .

Nosacizna w  Hohenau. W  Hoheuau koło 
Lundenburgu, gdzie znajdują się słynne ogiery 
rządowe „Przedświt" i „Balvany" wybuchła gwał-cyalistów, zapozywa len teraz --------------------------- ----- ,, „ „

parni. Po skazaniu pierwszej grupy za należenie towna nosacizna Wieść ta o tyie ł est z 8*r 126  
.  że w Hohenau znaiduie się obecnie 126pwixl 1« A v wuwu f “ c/ — — • • „

do tajnych towarzystw— toczy się dzisiaj sprawa 
przeciw drugiej grupie o takież samo przestę
pstwo, a w przyszłym tygodniu toczyć się będzie 
przeciw trzeciej grupie.

Składka. Dla rodziny ś. p. Juliana Horaina 
nadesłał do Administracyi „Gaz. Krak. “ p. Dr 
J. K. 5 złr. . .

t  Anna z Giebułtowskich Poanankowska,  
żona kancelisty sądu w Podgórzu, umarła wczo
raj, przeżywszy lat 53 .

Ksiądz kanonik Chełmecki, poseł do Rady 
państwa i na sejm, według doniesienia gazety 
„Politik", ma zostać infułatem i jako taki koad- 
juforem ks. biskupa Pukalskiego w Tarnowie.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły 
gminie Wietrzno w powiecie krośnieńskim 100  
złr. zapomogi na restauracyę kościoła

t  T om asz  Winnicki, żołnierz z r. 1863 , or-

(M z) S tan is ław ów  26 kwietnia. W  tych 
dniach ukończono rozprawy nad budżetem  
miejskim. Myślą przewodnią naszego budżetu 
było i  jest pozować na wielkie miasto. Wiel- 
kiem zaś miastem będziemy wtedy, skoro 
narobimy długów chociażby na 10 milionów. 
Kwitnie więc u nas mania pożyczek niepro
duktywnych, na których adwokaci i bankierzy 
zyskują, bo pobierają procenta i prowizye a 
lud biedny wystawiony na pastwę zagrani
cznych kapitalistów żyjących potem i znojem  
krwawej naszej pracy. Niewola to dzika w 
formie cywilizowanej z własnej naszej winy 
powstała. Jeżeli miasto nie ma dochodów, to 
jak każdy człowiek uczciwy, powinno ograni
czyć swoje wydatki. Tej zasady etyczno-eko- 
nomicznej nie chcemy rozumieć i kopiemy 
sobie grób pod nogami. Nic nie pomogły 
przedstawienia proi. Jabłkowskiego, mc wy
mowny głos prof. Parylaka, przegłosowano 
wszystkie racyonalne wywody i z drwinami 
pominięto petycyę obywateli błagającą żało
śnie o oszczędność i poszanowanie grosza pu
blicznego. Czcigodnych profesów porównano 
szyderczo z Jagermanem i Ciesielskim stoją
cych pod opieką pism pewnych, tych cennych 
pism, które w cudaczej polityce swojej z bło
tem mieszają w Stanisławowie to, co we Lwo
wie wynoszą pod niebiosa. Do wyboru nowej 
Rady nie przyjdzie tak prędko, bo menerzy 
starej Rady wymyślają co raz nowe trudno
ści, aby odwlec jak najdłużej rozpisanie wy
borów. Im dłużej trwać będzie gmatwanina 
interesów miejskich, tern cięższy czeka nas 
upadek. Stanisławów kiepsko zakończy, jeżeli 
nie przedsięweźmie zmiany na lepsze. Ku temu 
są szlachetne chęci. Traktują w Radzie miej
skiej kwestyę założenia szkoły rzemieślniczej; 
m yśl arcypoważna i mogąca odżywić stagna- 
cyę w mieście. Przez założenie szkoły przy
będzie kilka familij nauczycielskich, potrzebny 
będzie materyał do wyrobów szkolnych, a 
wykształci się rzemieślnik dotychczas partacki 
i niesumienny. Oby tylko miasto zrozumiało 
swój własny interes. Fundacya ś. p. Szawło- 
skiego wchodzi w życie w roku bieżącym. 
Rozpisano 6 stypendyów po 200  złr. aż do 
ukończenia studyów pobierać się mające dla 
uczniów wyłącznie gimnazyum tutejszego, sie
rót bez ojca \  matki, a przynajmniej bez ojca, 
religii rzymsko-katolickiej. Stypendya rozdaje 
Rada miejska na przedstawienie grona nau
czycieli. Fundacyi takiej nie posiada żaden 
zakład naukowy galicyjski. W płynie to bar
dzo na umoralnienie młodzieży.

ganizator dddziału jen. Jeziorańskiego, umarł w 
w Berekach pod Ustrzykami dnia 25 b. m.

A rcyksiąże  Wilhelm odbywa we Lwowie 
inspekcyę artyleryi stojącej tam garnizonem.

Konkurs na posadę  lekarza w Mszanie dol
nej na czas trwania budowy kolei transwersalnej, 
ogłasza w dzisiejszym numerze przedsiębiorstwo 
budowy tejże kolei w Żywcu.

Z Olejowa donoszą do „Kuryera Lwowskiego", 
że Kazimierz hr. Wodzicki, zaszczytnie znany 
ornitolog, niebezpiecznie zachorował w skutek
przeziębienia.

Żydzi ga licyjscy  umieją uwalniać się od słu
żby wojskowej. Dr Fillenbaum pisze w „Allg. 
W. Medic. Ztg* między inn em i: Według zgo 
dnych relacyj starostw, opartych na sprawozda
niach posterunków żandarmeryi, zaczynają popi
sowi na jakiś czas przed poborem wyniszczać 
się według pewnej metody. A mianowicie naj
częściej robią to gremialnie, schodzą się po no
cach w bóżnicach i spędzają czas na modlitwach, 
przyczem czuwają wzajemnie nad sobą, aby który 
nie zasnął. Przez cały czas aż do dnia poboru 
poszczą, a nadto używają prawie wszędzie P*gu 
łek Morisona, rozpowszechnionych w Galicyi w 
olbrzymich masach. Skutkiem takich praktyk wy 
glądaja fatalnie.

Oświetlenie e lektryczne  ma być zaprowa
dzone w teatrach rządowych warszawskich.

W Kaliszu i Lublinie —  jak donosi „Warsz. 
Dniewnik" —  postanowiono otworzyć szkoły 
f g e I o o  »

K atastrofa  w  W arszawie przy ulicy Łu
ckiej, o której doniósł już nasz korespondent, 
jest tak okropną, iż — jak zapewniają dzienniki 
warszawskie—  od czasu Świętokrzyskiej nie zda
rzyło się podobnej w Warszawie. Szesnaście osób 
się spaliło. Straż ogniowa robiła co mogła, na 
ratunek przybyła w kwadrans po wybuchu po
żaru, lecz drewniane domostwo zbyt szybko roz
prowadzało płomienie, ażeby wysiłki ludzkie były 
w stanie prędko je stłumić. Ratunek był ener
giczny i gdyby nie działanie straży, pastwą ognia 
mogłaby się stać cała dzielnica, zabudowana dre-

jącą, żo w Hohenau znajduje się obecnie 126  
klaczy pełnej krwi reprezentujących wartość l 1/* 
miliona złr., a ile jeszcze przybędzie to niewia' 
domo, zważyć bowiem trzeba, iż hodowcy koni, 
w porze obecnej zwykle najwięcej klaczy przysyła
ją do Zagrożonym tedy jest kwiat i wybór matek 
całego państwa, a hodowcy koni ponieść mogą 
niezmierne straty, gdyż chów może być wstrzy 
many w swym postępie na lata całe. Właśnie 
kilka klaczy musiano już zastrzelić, między innemi 
nader kosztowną klacz hr. Wilczka, wartości 
15 OOÓ złr. Z Wiednia wysłano znakomitego le
karza i profesora akademii weterynarza Arm- 
brechta i kilku innych weterynarzy. Zaraza, o ile 
skonstatowanem zostało, wybuchła w stajni spe
kulanta izraelity Weismana.

Konsumpcya tytoniu przybrała w roku ze
szłym we Francyi ogromne rozmiary. Doszła ona 
do kolosalnej cyfry 3 6 3 ,5 0 0 ,0 0 0  franków. Na 
rachunek tej cyfry Francuzi puścili z dymem w 
postaci cygar hawańskich 2^2  miliona, w cygarach 
francuskich 58 milionów, w papierosach 17 mi
lionów, w fajkach wypalili 160  milionów. W nosy 
wepchali Francuzi tabaki za 68 milionów; ma
rynarze i amatorzy naśladowcy przeżuli tytoniu 
za 9 milionów. Żołnierze zaś i doścignięci prze
mytnicy obrócili w popiół tytoniu za 50 mi
lionów. , . .Amerykanki Z zapałem zbierają obecnie włosy
męzkie do... albumów. Każdy pukiel opatrzony 
jest podpisem zkąd pochodzi, oprócz tego znaj
dują się obok różne szczegółowe uwagi, dotyczące 
osoby właściciela. Naturalnie męzkiemu oku tru
dno dotrzyć do tego nowego sacrosanctum  pa
nieńskiego, chyba za szczególniejszem zaufaniem 
właścicielki albumu. Całość robi wrażenie her
barza, lecz przecież więcej w nim życia, bo u- 
wagi złośliwe lub uczuciowe dodają mu niezmier
nego uroku. Jak piękne Amerykanki zbierają owe 
włosy albumowe nie jest nam wiadomo, lecz 
niewątpliwie nawet najsroższy Samson ma swą 
Dalilę, której nic nie jest zdolny odmówić, ta 
zaś udziela swego łupu swym najserdeczniejszym 
przyjaciółkom.

Rada szkolna krajowa mianowała rzeczywi
stymi nauczycielami szkół etatowych: Michała
Oleksę w Ociece, Jana Bronikowskiego w Róży, 
Jana Souppera w Kopyczyńcach, Antoniego Ko
walskiego w Krowinie, Michała Pilipowa w Koło- 
drubach, Jana Yogelsanga w Chotylubiu, Macieja 
Tarkowskiego w Grodzisku, Waleryana, Bełkow- 
skiego w Kalwaryi i Jana Serafina w Zydaczowie, 
zaś rzeczywistemi nauczycielkami szkół etatowych: 
Janinę Pomorską w Źydaczowie, Maryę Chrza
nowską w Rychcicach (po stronie polskiej), a Olgę 
Kórnicką w Ułycznem.

Nominacye. Postanowieniem z dnia 21 kwie
tnia b. r. nadał Cesarz staroście powiatowemu 
Antoniemu Jasie Chamcowi z powodu jego wy
stąpienia ze służby państwowej tytuł radcy Na
miestnictwa z uwolnieniem od taksy.

Lwowski wyższy sąd krajowy nadał Mikołajowi

czuciu tej potęgi i dążąc do utrzymania ta
kowej przez pozyskanie sprzymierzeńców, przy
byli do tej Izby i zadają kłam swemu da
wniejszemu postępowaniu. Dziś nie mówią o 
przekonaniu prawnem, ani o kwestiach kon
stytucyjnych. Federalizm  ich znalazł swoje 
granice i czego wtedy ani dla siebie ani dla 
innych przyjąć nie chcieli, narzucają dziś 
spokojnie innym krajom, pod warunkiem zro
bienia wyjątku dla Galicyi.

D la czego Polacy nie chcą § 48, dla tego, 
gdyż chcą uciskać rusińskich nauczycieli we 
wschodniej Galicyi, a żydzi służą im tylko za 
pozór. Wspominano dalej o rezolucyi gali
cyjskiej, powiedziano w niej, że delegacya 
galicyjska bedzie brać udział w obradach 
parlam entu,tylko w sprawach wspólnych te
mu krajowi z całą monarchią. Podług tego  
powinniby więc polscy deputowani, we w szel
kich sprawach szkolnych i oświecenia, wstrzy
mywać sie od głosowania. Hr. Dzieduszycki 
wspominał o Irlandyi, ale wy moi panowie 
jesteście home-rulerami. Powinniście także zwa
żyć, że lud niemiecki zaczyna m yśleć o sta
nowisku Galicyi, przynoszącej dotychczas ty l
ko szkodę państwu.

Następnie mówił coś długo na znany te
mat bierności skarbowej Galicyi, polemizował 
znowu z Czerkawskim, wrócił do rezolucyi 
galicyjskiej, narzekał na Czechów, na S ło
wian, ubolewał nad Au tryą i skończył. Cała 
lewica rzuciła s ię , winszując i dziękując 
swemu wybrańcowi.

Następnie zabrał głos p. K laic  i w jasnej 
spokojnej i gruntownej przemowie uzasadnił 
zadanie wyjątkowych postanowień dla Galicyi 
i D alm acyi." Huczne oklaski prawicy wyna
grodziły mówcę, za jego dzielne wystąpienie.

Prezydent Dr Smolka. Zwrócono moją u- 
wagę na ustęp mowy p. Plenera, w którym 
tenże powiedział, że rząd nie troszczy się o 
Austrye. Jest to zarzut, który oznacza, że 
rzad postępuję wbrew swoim zaprzysiężonym  
obowiązkom, i dla tego przywołuję mówcę 
do porządku. (Huczne oklaski od prawicy).

Plener. Podług regulaminu muszę przyjąć 
napomnienie ale utrzymuję w zupełności to, 
co powiedziałem (wielkie poruszenie), lewica 
daje hałaśliwe oklaski, prawica syka.)

Prezydent. Przywołuję pana deputowanego 
no raz drugi do porządku (ogromne oklaski 

i na prawicy).
P. K a llir  oświadcza, że to co mówił p.

Czerkawski o żydowskich szkołach w Galicyi 
jest nieuzasadnione.

Po przemówieniu referenta p. Lienbachera , 
uchwalono art. 75, 173 głosam i przeciw 160.

Prezydent odczytał pismo wiernokonstytu- 
cyjnych członków wydziału sądowego, którzy 
występują z tej komisyi wskutek wniosku p. 
Balota.

Odpowiedne wybory odbędą się na jednem  
z przyszłych posiedzeń.

1

w M a n e m i dworkami przy sobie skupionemu Pożar J Biłykowi, praktykantowi sądowemu posadę bez- 
wszczął się w nocy, gdy mieszkańcy oficyny j płatnego auskultanta w Galicyi wschodniej, 
spali. Dla wielu był to sen śmiertelny, bfajwcze-

RUCH WYBORCZY.
Posiedzenie komitetu centralnego dla Ga

licyi wschodniej odbędzie się dnia 29 b. m. 
o godzinie 11-ej rano w sali Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego we Lwowie.

K RO N IK A .
K raków  d. 2 8  kwietnia.

Jutro W ełykij Deń, dzień  Z m artw ych
w stania  P ań sk iego  obchodzą bracia n asi 
w ruskich  ziem iach . W ię c  bratnie p osy 
łam y im C h risto s  w o sk re se !  z życzeniam i, 
aby na bratni ich  odzew  W o  is t in u  w o sk rese  ! 
w o  is t in u  też , isto tn ie  zm artw ychw stało od 
w ieczne n asze braterstw o i m iłość nasza, 
podkopyw ane i szarpane in trygam i w sp ó l
nych naszych  wrogów  i w łasnem i b łędam i, 

„a błędnym  braciom otworzym serca“ 

i  po ch rześciań sk u , p e łn i n a d z ie i , że  

„błędy ich zmyje wolności chrzest", 

pow tarzam y d ziś: C h ris to s  w o sk rese l

śniej zbudził się rzemieślnik Thiel z żoną i w 
koszuli wyskoczyli na podwórze. Czeladnik Czar
necki obudziwszy się i ujrzawszy co się dzieje, 
ratował się nietylko sam, ale rozbudził i kilku ter
minatorów, śpiących z nim w warsztacie na par
terze. Dwóch chłopców rozespanych, nieprzyto
mnych, wyrzucił Czarnecki oknem parterowem na 
podwórze, inni sami z nim wyszli.

Ze zgliszczów domostwa wydobywane są zwę
glone trupy. Widok okropny: tu poczerniały
szkielet, tam cała twarz —  kawał węgla, u in
nego trupa ręce poodpadały, reszta ciała m e- 
opalona... . ,

Romans bośniacki, w  tych dniach —- jak 
donosi „Gazeta Narodowa" —  rozegrał się we 
Lwowie jeden z ostatnich aktów wielce drama
tycznej historyi, która zakończyć się może nawet 
tragiczną k a ta s tro fą ...

Kiedy wojska austryackie zajęły Bośnię, pe
wien oficer poznał tam uroczą Bośniaczkę, z którą 
zawiązał stosunek i za przyzwoleniem jej ojca, 
właściciela obszernych gruntów, przyrzekł ją za
ślubić pod warunkiem, że piękna Bośniaczka na
bierze wprzód nieco europejskiego poloru i wy
kształcenia. Ojciec nie p od ejrzyw ając czystych,
jak sądził, zamiarów porucznika, powierzył mu 
swoją córkę zupełnie i zezwolił na wysłanie jej 
do Wiednia, gdzie znowu brat porucznika zao
piekował się nieszczęśliwą Bośniaczka w sposób .. .  
niegodny. Tymczasem przeniesiono pułk z Bośni 
do L w ow a .. .  Bośniaczka dowiedziawszy się 0 
tem, przybyła tutaj, chcąc wyszukać swego na
rzeczonego. N ie zjawił się on jednak na dworcu 
kolei, ale wysłał dwóch kolegów, którzy mieli 
p rzy jąć .. .  ofiarę. Było to w zeszłym tygodniu. 
Kiedy Bośniaczka przybyła, koledzy poruczm a 
perswadowali jej, że nie może zobaczyć się z na 
rzeczonym, ponieważ ma on inspekcyę nocną w 
koszarach, a zarazem ofiarowali jej ci panowie 
swoje towarzystwo. Nauczona gorzkiem doswia 
czeniem, odrzuciła Bośniaczka niegodną pf^P 
zycyę i udała się do policyi, gdzie zamiast opiem 
nakazano jej bezzwłoczny powrót do ojczyzny

T E A T R  K R U K O W S K I .
Repertoar.

Niedziela 29 kwietnia. „Oj młody, młody!" ko- 
medya w 4 aktach hr. Jana Aleksandra Fredry. 
Po raz drugi.

Wystawa nieustająca 1  o w arzystw a  P r z y ja c ió ł S ztu k  
P ięk n y c h  w  S u k ien n ic a ch  o f  . crta  c o d z ien n ie  od godz  
H e j do 4e j, prócz p o n ie d z ia łk u .- W s t ę p  n ie d z ie lę  
15 c., w  d n ie  p o w s z e d n ie  30  cen tów .

Gabinet archeologiczny u n iw ersy te tu  J a g ie llo ń sk ie -  
go (C o lle g iu m  m a ju s )  zw ied za ć  m o żn a  c o d z ien n ie  od 
god z. 1 2 - l e j  prócz n ie d z ie l, św ią t i feryj u m w ersy t. 
° Muzeum Techniczno-przemysłowe w  g m a ch u  0 0 .  
F ra n c iszk a n ó w , o tw arte  co d z ie n n ie  od g . 1 0 - 6 e j . —  
W stęp  20 c . od o so b y . W  n ie d z ie le  i  św ię ta  od  lOej 
do 2ej b ezp ła tn ie .

Skarbiec i groby królewskie w  kated rze  na  W a 
w e lu  zw ied za ć  m ożn a  w  n ie d z ie le  i  św ięta  po S u m ie-  

Groby zasłużonych u  ' " i .  P a u lin ó w  n a  S k a łc e  
zw ied za ć  m o żn a  w n ie d z ie lo  i  św ięta  rano.

Kalendarzyk. Jutro: 5 . po  W. K rzyż. Św. 
Piotra mę^czennika. W poniedziałek: Krzyż.
Św . K atarzyny Seneńskiej. We wtorek: K rzy ż . 
ś w . F ilipa  i  Jakóba. We środę: K ri >)ż. Św. 
Zygmunta.

Rada p a ń s tw a .

Zrozpaczona wsiadła w zeszły piątek do wagonu,
który miał ja zawieść przez Wiedeń do rodzin 
nego kraju. Jest ona muzułmanką, wodług pray, j

Wiedeń 27 kwietnia.
Izba deputowanych.

Jeneralnym mówcą przeciw § 75, został 
wybrany p. Plener. Cała jego mowa była je
dnym gwałtownym napadem na Polaków. Po
wiedział on między innem i:

„Był czas, kiedy Polacy nie lekceważyli 
tak sympatyi liberalnej Europy i liberalnych 
Niemców. Przypominam czasy polskiego po
wstania. Dziś zapomnieli o tem Polacy i 
śmieją się z sympatyi ludzi liberalnych. 

Następnie polemizował z mową p. zer
kawskiego, i mówił dalej.

Polacy stali się dziś frakcyą najbardz J
wpływową i czynnikiem roz®tr?ygda^ ócyh mi- 
naszem politycznem życiu. Mają Wnjvw 
ni drów w radzie korony i 1 w  no-
stanowczy w galicyjsk ich  spra

Zbrojenie s ię  Rosyi.
O zbrojeniu się Rosyi piszą do „Dziennika 

Poznańskiego* :
„Wyżej Brześcia, pomiędzy stacyami kolei 

żelaznej dróg południowo-zachodnich, a mia
nowicie pomiędzy stacyą Kleszczeli a B ie l
skiem, bliżej Kleszczeli, ^rozpoczęte są już 
roboty fortyfikacyjne na przestrzeni 18 wiorst. 
Chyba to będzie obóz oszańcowany. Głównym  
„podradczykiem", to jest antreprenerem robót 
jest inżynier Mołwo. Roboty fortyfikacyjne 
około Grodna wziął inżynier Szewców, jego  
pomocnikiem albo już został, albo też zosta
nie inżynier Krasowski (nie Polak). Pod Du- 
bnem (W ołyń), to jest w okolicach kolejowej 
stacyi Dubno, na drodze radziwiłłowskiej zgro
madzono już 2 miliony cegieł. Linię radzi- 
wiłłowską, to jest od Zdołbunowa do Radzi
wiłłowa weźmie na siebie wedle projektu mi
nisterstwo wojny. Ponieważ wyżej Zdołbuno
wa, mianowicie od Klewania już jest otwart? 
prywatna odnoga, 60  wiorst, do Stepama 
(jest to linia i majątek Blocha), przeto z tą 
odnoga połączy sie ta sieć, którą będzie bu
dował inżynier Chrzanowski. Wtedy właści
wie weźmie linie radziwiłłowską ministerstwo 
wojny i bedzie w posiadaniu wyłącznej drogi 
militarnej,‘aż do W ilna idącej. Centralny za
rząd w Kijowie otrzymał rozkaz od ministra 
wojny, aby 18 półstacyj, obecnie zamknię
tych były tak przygotowane, iżby w ciągu 24  
godzin m ogły być otwartemu

Przegląd polityczny.
Do „Polit. Corr." piszą ze Lwowa, że wia

domość jakoby namiestnik Galicyi br. Alfred 
Potocki m iał jecbać do Moskwy na koronacyę 
cara, razem z deputacya szlachty polskiej —  
jest pozbawiona wszelkiej podstawy.

W szystkie dzienniki berlińskie p ośw ięca ją  
uwagi onegdajszym rozprawom nad wnioskien^  
dep. Windthorsta. „Germania" pisze, że spra
wa katolików uczyniła na polu parlamentar-
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sem  z- zny p o s tę p ; „Nation. Z tg “ nie je s t  
zadowoloną z przebiegu rozpraw i przyjęcia 
rezolucji. Zdaniem jej przez uchwalenie re- 
zolucyi K urya  spotęguje jeszcze bardziej swoje 
wymagania i zażąda znaczniejszych niż do* 
tycbczas ustępstw. „Beri.  Tagblat* i „Yoss. 
Z tg“ stwierdzają porażkę m inistra  oświaty. 
„P ost"  ubolewa nad rezolucyą i pisze, że 
minister wyznań zbiera obecnie to, co zasiał. 
Zasiewem tym był zeszłoroczny kościelno- 
polityczny kompromis.,

„Moniteur de Rome*, poświęcając dłuższy 
artykuł rozprawom nad wnioskiem W indtbor- 
sta, p isze: W otum Izby pruskiej je3t pełnym 
doniosłości wypadkiem, który wskazuje, że 
gdyby rokowania nie doprowadziły do p o 
myślnego rezultatu, odpowiedzialność za to 
nie spadłaby na papieża. Oświadczenie mini
s tra  Gosslera co do formy dość przychylne, 
nie wyjaśniło tak sprawy, jakby należało się 
spodziewać. Wyjaśnia ją  więcej artykuł inspi
rowanego „Deut. Tagblatt* , z którego dowia
dujemy się, że rząd gotów je s t  usunąć z ustaw 
majowych ‘niektóre przepisy karne, "a pragnie 
zatrzym ać głównie tak zwany „A nzeigepflicht*, 
przeto najważniejszą część ustaw majowych. 
Gdyby iuformacye pomienionego dziennika 
były prawdziwe, przyszłoby nam ubolewać 
nad rządem, który wobec kościoła i sejmu 
obrał tak fałszywą drogę.

„M arica“, czasopismo bułgarskie wychodzą
ce w Konstantynopolu, robi w jednym  z osta
tnich mumerów uwagi co do położenia Buł- 
garyi,  tak smutne jak nigdy przed tern, a 
jako powód tego stanu podaje wpływ cudzo
ziemców. B u ł g a r — pisze „Marica* —  cierpiał 
pod naciskiem nielitościwego Turka i grec
kiego duchowieństwa, ale nigdy nie miał tylu 
przyczyn do rozpaczania co teraz.

Prawie milion Bułgarów okazuje gotowość 
porzucenia religii prawosławnej dla protestanc
kiego wyznania.

„Marica* mniema, że przyczyn tej rozpaczy 
szukać należy w postępowaniu patryarchy kon- 
stantynopolskiego, który Bułgarów nienawidzi, 
i nakłonił su łtana do wysłania do Macedonii 
biskupów greckiej narodowości.

Z powodu wiadomości, podanych przez p. 
Andrieux w jednym z paryskich dzienników,
0 potrójnem przymierzu, pisze „P ester  L loyd11:

„Przypuściw szy, że w ielka liga  rozpocznie 
rozbrojenie od sieb ie, idea nie byłaby tak złą
1 przy całej sympatyi dla Francyi, takie po
stępowanie mogłoby obudzić wielką radość u 
wszystkich przyjaciół pokoju. Ale wydaje się 
nam śmiesznem mówić nawet o takich rze
czach. Przewyższylibyśmy fantazye pana An
drieux, wdając się w poważną rozprawę z nim. 
W iadomość o potrójnem przymierzu wzburzyła 
nieco umyszły Francuzów i rozgrzała ich g ło 
w y ; nie można więc brać na seryo ich wy
rażeń o tej sprawie. Z czasem uspokoją się.

W  Londynie dostrzeżono znaczny ruch po
między bawiącymi tam mhilistami, wskutek 
czego Rosya m ia ła  prosić rząd angielski o 
wysłanie na koronacyę do Moskwy pewnej 
liczby tajnych policyantów. W Petersburgu 
krąży pogłoska, że udało się rosyjskim tajnym 
poitcyantom kilku rewolucyonistów, pomiędzy 
nimi Wiere Zasulicz, na rosyjski grunt zwa
bić i tam ich przytrzymać. Ze względu na 
zbliżający się term in koronacyi w Moskwie, 
pogłoski podobne będą zapewne stały na p o 
rządku dziennym.

Konwencya irlandzka, odbywająca obecoie 
swoje posiedzenie w Filadelfii, zamierza za
łożyć ligę, która ma działać wspólnie z naro
dowa liga w Irlandyi istniejącą.

P rogram  tej przyszłej ligi zawierać ma 
następujące punk ta :  Przywrócenie i r la n d z 
kiego par lam en tu ;  zniesienie posady wi
cekróla ; danie chłopom własności ziemskiej 
w ten sposób, iż rząd da pieniądze na ku
pno gruntów, które mają być zwrócone w

przeciągu 63 l a t ;  osobne ustawy dla pod
niesienia dobrobytu rolników. Konwencya u -  
sunąć chce od siebie stronnictwo dynamitowe, 
co jednak nie będzie łatwem, gdyż „O’ Do- 
nowan Rossa* ma licznych zwolenników. J e 
dnocześnie donoszą, że rząd waszyngtoński 
postanowił w zasadzie wystąpić energicznie 
przeciw wszelkim planom irlandzkich spiskow
ców. Pomiędzy delegatami Filadelfijskiej kon- 
wencyi znajdują się także p a n ie , jako przed
stawicielki rozmaitych lokalnych lig i Tow a
rzystwa pokoju w Pensylwanii.

W  Anglii pochłania cały polityczny interes, 
bill o ślubowaniu, którego drugie czytanie 
rozpocznie się niedługo w Izbie niższej p a r 
lamentu. Zachodzi pytanie, czy Gladstone z 
przyjęcia billu zrobi kwestyę gabinetową, czy 
nie. Okoliczność, że w mowie tronowej nie 
nie było wzmianki o tym billu, zdaje się na 
to wskazywać, że gabinet nie ma ochoty po
łączenia swego losu z wniesionym billem. 
Gladstone złoży jednak w tej sprawie oświad
czenie dopiero w biegu rozpraw, i od tako
wego będzie zależeć po większej części za
chowanie się chwiejnych żywiołów w łonie 
liberalnego stronnictwa. Jeżeli rząd nie po
stawi kwestyi gabinetowej, to przeprowadze
nie billu nie je s t  pewnem, ponieważ w takim 
razie wielu liberalnych posłów będzie głoso
wać przeciwko przedłożeniu, albo wstrzyma 
się od głosowania, przez co przy łącznem 
wystąpieniu konserwatystów i Irlandczyków, 
stronnictwo rządowe pozostanie w mniejszo
ści. Sprawa B rad laugha ,  pozostałaby wtedy 
nierozstrzygnięta, a dopóki to nie nastąpi, 
liberalne stronnictwo pozostanie rozdwojonem, 
a jego najbardziej wpływowa część, postępow
cy, będą w niezbyt przyjacielskim stosunku 
do gabinetu. Te uwagi mogłyby nakłonić 
Gladstona do postawienia kwestyi gabineto
wej, dla wywarcia nacisku. Liberalni wiedzą 
zresztą bardzo dobrze, że w sprawach reli
gijnych nie można żartować z angielskimi 
wyborcami a konserwatywni, jako obrońcy 
wiary, mają wiele szans za sobą.

Telejran „fifflj M w s V .
W iedeń 28 kwietnia. Wielki przegląd woj

ska odbył się wśród najpiękniejszej pogody 
w obecności Cesarza, księcia pruskiego W il
helma, księcia bawarskiego Leopolda, nas tęp
cy t ronu ,  wszystkich arcyksiążąt, ministra 
spraw zewnętrznych, ministra wojny, am ba
sadorów Reussa i Robilanta, tudzież attaches 
wojskowych. —  Cesarz z księciem pruskim
i orszakiem objeżdżali przy odgłosie hymnu 
pruskiego niektóre oddziały, poczem odbyła 
się defilada, której arcyksiężne przypatrywały 
się z powozów. Książę pruski defilował na 
czele pierwszego batalionu 34  pułku przed 
Cesarzem. W śród okrzyków „Hoch / “ ze s t ro 
ny zgromadzonej publiczności, opuścił orszak 
cały pole popisu.

W iedeń 28 kwietnia. W  Izbie debaty nad 
rezolucyą do noweli szkolnej. Chlumecky zwal
cza ją  w długiem przemówieniu. Prezes m i
nistrów Taaffe rzekł: „Słów, jakie padły w 
tej tutaj Izbie, jakoby ministeryum n ie . t r o 
szczyło się zupełnie o Austryę i armię, nie 
mogę zostawić bez odpowiedzi: Nie chcę tutaj 
dotykać insultacyi,  a mianowicie z parlam en
tarnych względów, chcę tylko nawiasowo nad
mienić, że takiej uwagi po za Izbą nie dałbym 
sobie uczynić. Znajduję zupełnie naturalDem, że 
opozycya nie zgadza się z zapatrywaniem, po
stępowaniem i dążeniami rządu jej wstrętnego. 
Lecz między nie uznaniem, skry tyko waniem 
a podobną uwagą, jest  pewna różnica. Chcę 
tylko powrócić do tego, że postawiłem zda
nie, iż rząd zna swój obowiązek, i ż i  pragnie 
idei austłyackiej bronić. Zo właśnie tej aus try-  
ackiej idei daje wyraz, powołując do udziału 
w swobodach danych przez konstytucyę wszy
stkie narodowości i ludy w Austyi żyjące, 
opierając się na większości, o której powie
dziano, że została „zczepiona*, na większości, 
k tóra obejmuje wszystkie narody i ludy pań

stwa, która je s t  prawdziwie austryacką i rząd 
jest dumny z tego. Jeżeli  nam w ołają: „tak 
dalej iść nie m oże!"  to muszę odpowiedzieć: 
„mam nadzieję, przy Boskiej pomocy, przy 
energii i wytrwałości, utoruje rząd drogę ce
lowi przezemnie wytkniętemu, porozumienia 
ludów*.

Mowę przerywano często oklaskami. W  
końcu mowy huczne oklaski trwały bardzo 
długo.

Wiedeń 28 kwietgia. Izba przyjęła rezolu- 
cyę, poczem przyjęto nowelę szkolną w trze- 
ciem czytaniu.

Budapeszt 28 kwietnia. Podczas pojedynku 
na pistolety, który wyniknął w skutek znanej 
afery w Radzie państwa, Fuzessery wystrzelił 
w powietrze, Verhovay zaś nie dał zupełnie 
strzału.

Berlin 28 kwietnia „Nord. d. allg. Ztg* 
omawiając artykuły „Moniteur de Rome* o 
niestatecznośei sojuszu Włoch z mocarstwami 
Europy środkowej, wykazuje, źe ani iryden- 
tyzm, ani religijna polityka rządu włoskiego 
nie przeszadzały Austro-W ęgrom i Włochom 
w przeprowadzeniu polityki pokojowej. J e 
szcze mniej da się uzasadnić, co „Moniteur 
de Rome* o stanowisku Niemiec i kancele- 
rza do tej pokojowej polityki chce wiedzieć. 
Przyczyn zgodnego wystąpienia mocarstw środ
kowej Europy szukać należy jedynie w je d n a 
kowym interesie, jaki mają w utrzymaniu po
koju. Stosunek Niemiec do Włoch rozwinął 
by się może inaczej, gdyby kurya i centrum 
walkę w parlamencie i prasie w sposób mniej 
nie przejednany prowadziły.

Kanclerz wyraził przed laty publicznie 
przekonanie, że przyznanie zwierzchnej wła
dzy papieżowi jest potrzebą wszystkich państw 
mających katolickich poddanych. Ale „Nord. 
deutsche Ztg* nie wie, czy jego przekonanie 
je s t  obecnie takie same, a jeżeli tak nie jest,  
jakie uwagi nakłoniły go do zmiany tako 
wego, łub zrzeczenia się jego praktycznego 
wykonania.

W enecya 28 kwietnia. N astępca tronu nie
miecki ze swą małżonką wczoraj tu  przybyli, 
a  następca tronu Duńskiego oczekiwanym jest 
wraz ze swą żoną dzisiaj.

P aryż 28 kwietnia. Konserwatywne dzien
niki żywo krytykują orzeczenie Rady stanu, 
w moc którego rządowi wolno je s t  wstrzymać 
wypłatę pensyi duchownym, uznając to jako 
wdzieranie się w zakres wolności sumienia.

Londyn 28 kwietnia. Biuro Reutera donosi 
o odkryciu tajnej fabryki nitro-gliceryny w 
Northampton. Dziennik urzędowy ogłasza roz
porządzenie gabinetu królowej w sprawie ozdo
bienia orderem czerwonego krzyża zasłużonych 
w pielęgnowaniu chorych i rannych żołnierzy 
lądowych i morskich.

Dublin 28 kwietnia. Sąd przysięgłych uznał 
Fagana winnym morderstwa w Phoenix-parku. 
F agan  skazany został na śmierć.

Kair 28 kwietnia. Biuro Reutera donosi, 
iż khedyw zgodził się na zwołanie odroczonej 
rady prawodawczej, to też ogłoszenie nowej 
ustawy jest oczekiwanem co chwila.

T unis 28 kwietnia. Niebawem wydanym być 
m a dekret beja, który poddanych owych 
państw, które się zrzekły własnego sądownic
twa po konsulatach, poddaje sądownictwu 
francuskiemu.

K ursa te legraficzn e z d. 2 8 | k w ietn ia  1883.
W ied eń ,  2 godz. 80 m. pop.

Kenta papierowa austr. 78-55. R enta srebrna 78-85, 
Renta zfota 98-55. 6°/0 W ęgierska 120-15. Losy z r .  
1860 132-— . Akcye banku Austro - węgierskiego
836— . Akcye kredytowe 307-10. Londyn 119-80. 
D ukat 6-66. Napoleondor 9-50—. Lombardy 14725 
Losy z robn 1864 168 25. Akcye kolei K arola Luaw. 
308-75. Akcye Lwow. Czerniow, 170-—. Akcye kolei 
węg. północno-w schodn. 158-75. Akcye Anglo-Ban 
ku —'— . 6°/0 Oblig. indem, palicyjsk. 99 50. Losy 
prem. węgierskie 114-25. Akcye kolei Koszycko-Bo 
gum. 146-—. Akc. kolei póln. zaciiod. austr. 203-— . 
6 X  Listy zast. hipoteczne 102-40. M arki 58-55. Ruble, 
papierow e 118-—. R enta  złota węgierska 89 30.
5%  Austr. Renta pap. nowa 93-10. Akcye Siedmio 
grodzkie 164*50.

Usposobienie giełdy: słabe.

Targ na zboże.
Kraków 28-go kwietnia. Pszenica czerwona od 

8-—  złr. do 10-25 złr., pszenica b ia łi od 7-—  
złr do 9-50 złr., pszenica żółta od 8-—  złr, 
do 9 -50  zł., żyto od 6-75 złr. do 7-25 złr., 
jęczmień browarny 7-—  złr. do 7-75 złr., ję
czmień na paszę od 6-—  złr. do 6-50 złr., 
owies od 6-50 złr. do 7 -— złr., groch od 
— •—  złr. do — •—  złr., kukurydza od — •—
złr. do — •—  złr., hreczka od — •—  złr. do
— *—  złr., koniczyna czerwona od 90-—  złr. do 
120-—  złr.

L w ów  28-go kwietnia. Pszenica czerwona od 
8-40 złr. do 9-20 złr., pszenica biała od 8'25  
złr. do 8-75 złr., pszenica żółta od 8 -10  złr, 
do 8-70 złr., żyto od 5 -50  złr. do 6-—  złr.. 
jęczmień browarny od 5 -80  złr., do 6-40 złr., 
jęczmień na paszę od 5-—  złr. do 5 -30  złr., 
owies od 5 -70  złr. do 6-10 złr., groch od 
7-25 złr. do 8 -50  złr., kukurydza od 5 -60  
złr. do 6-—  złr., hreczka od 7-30 złr. do 
7-85 złr., koniczyna czerwona od 70-—  złr. do 
8 8 -—  złr.

W iedeń 28-go kwietnia. Pszenica za 100 kilo
gramów od 10-—  złr. do 11*—  złr., żyto od 
7-75 złr. do 8-15 złr., jęczmień od — • —
złr. do — •—  złr., owies od 6-98 złr. do
7 -—  złr., kukurydza od 6-88 złr. do 6-92  
złr., okowita per 10,000  liter procent 31-50 złr. 
do 31-75  złr.

Hamburg. Nafta, bez ożywienia, loco 7 mrk. 
90 fen. (4 złr. 62 cent.) Na kwiecień 8 marek.

Emil S zw a rc
Wydawca.

Jan G adowski
Odpowiedzialny Redaktor.

N A D E S Ł A N E .
N ieom ylne. Pod tym napisem znajduje się 

w dzisiejszym numerze naszego pisma ogło
szenie względem leku, wynalezionego przez 
słynnego lekarza włosów Dra Pinkasa, a zwa
nego „Roborantium* (włos tworząca esencya), 
który przy wypadaniu włosów, łysinie, braku 
porostu brody i siwieniu włosów nie do uwie
rzenia skutecznym się okazał i dotychczas 
niedościgniętym jest co do rezultatów. Dalecy 
jesteśmy od zamiaru sypania pochwał temu 
lekowi, na jakie zasługuje, lecz zwracamy 
uwagę Szan. Czytelników na to ogłoszenie i 
zalecamy próbę z tym lekiem. W razie nie- 
skutkowania obowiązuje się ogłaszający zwrócić 
pieniądze bez oporu.

N A D E S Ł A N E .
Hoffa p rzetw ory  s ło d o w e . „Wiener Medi- 

cinische Presse,* organ praktycznych lekarzy, 
zawiera w części redakcyjnej następującą no
tatkę: Przy nadzwyczaj często w obecnej po
rze, szczególniej podczas słoty i zimna, zda
rzających się chorób narządu oddechania i 
trawienia, uważamy za stosowne, aby publi
czności lekarskiej zwrócić uwagę na przetwory 
słodowe Hoffa, które w tego rodzaju cierpie
niach są najpewniejszym i nadspodziewanie 
skutecznie działającym środkiem leczniczym. 
Mamy przed sobą świadectwa bardzo wielu 
wiarogodnych lekarzy, stwierdzające, że w u- 
porczywym kaszlu, chrypce, wogóle w cier
pieniach narządu oddechania, Hoffa słodowe 
piwo zdrowia, niemniej i słodowa czokolada 
stosunkowo w krótkim czasie najlepszy skutek 
odniosły. (S k ła d  fab ry czn y : W iedeń, Graben, 
B ra u n erstra sse  8 ) .  1124 10-12

Pociągi na kolejach żelaznych.
Odchodzą z Krakowa:

Do Lw ow a: osobowy: polpieszny:
Kraków  odjazd: lO j, rano 9 ',, wieez.
Lwów  przyjazd: 9-7 wiec*. 6-w rano

Do T arnow a lokalny:
K raków  odjazd: 6*,T rano. 
Tarnów  przyjazd: 9-ł4.

Do W ieliczki:  Kraków  odjazd: 11-, w poiud 
Wieliczka przyjazd: l l - 44 po p o t

wieczorny 
10-„ wiec 
11 rano

Kurs p u ij iz j  i jap. wartość.
Kraków, dnia 28 Kwietnia.

Rnble pap- sa  100 rs..........................
M arki niem. za 100 m arek .
F rank i za 100 fr. . . . . .
Półim peryał ros......................................
D ukat w a ż n y .........................................
Rubel srebrny obrączkowy . . .
Srebrne kupony płatne za 100 zlr.

L is ty  zastawne i obligacye.
Abligaeye indemn. gaiic. za 100 złr
i X  L. zast. T. kred. ziems. 100 z tr j
i »/ Itjiu* 100 złr.■* /• ft * r>

»» * * » »
*5# L. hip. 100 złr. . . * * *

L . hip. z 10X prem. 100 złr.
L . hip. 40 lat zwrotne 100 złr.
L . włościan, z dywid. 100 złr.
z „ 100 B*r -

z . kred. K rab. 36 lat zvr. 
„ „ „ 36 lat zwr.

1% „ „ „ 1 8  lat zwr.
6X  v „ „ 20 lat zwr.
jkkeye kolei Karola Ludwika 210 złr, 

„ „ Lwow.-Czerniow. 200 złr.
„ banku hipot. Lwowuk. 200 złr,
„ „ Olal. dla han. i prz. 200 złr.

ozy m. Krakowa 20 r,łr. . .
z m. Stanisławowa 20 złr.

Q w- L . zast; Kr<51- p °l«k. 100 rubli 
L. lik wid. „ „ loo rubli

§ Ł

oB hfi * V w3
S

płaca żądaja

117 ___ 118 50
57 75 59 —
47 — 48 —

9 65 9 86
5 55 5 70
1 50 1 70

98 75 100 75
89 — 91 —

86 50 88
97 75 99 —

101 50 103 __

100 101 50
96 76 98 50

100 — 102 ___

91 60 93 ___

98 — 100 ___

101 25 102 75
100 50 102 50
104 — 106 _

309 — 312 —

170 — 173 —

300 — 303 —
___ — — —
18 50 20 50
22 ___ 24 50
99 50 100 50
86  75 88 75

Wiedeń, dnia 27 Kwietnia. 

Obligi długu państwa,

4"2 %  R enta  pap. 100 złr.
4-2 % 
4 *

4*
6,V
5*

srebrna 100 złr. . . , 
złota 100 złr. 
pap. 100 złr. . , . 
złota w igierska 100 złr. 
papierowa 100 złr. . .
w-ęg. (Ostbahn) 10X  pod.

Akcye bankowe.
Anglo-austr. . .
Boden-Credit . .
Kredyt, dla h. i. p. 
Kredyt, węg. . .
Niższo-Austr. . 
Hipoteczne galic. *
Austro-węgierskie .
U nionbank . •
Verkehrsbank . 
Bankverein 
Landerb&nk

Akcye kolei.
Albrechta .
Alfo 1-1 zkie . 
Elżbiety
Ferdynanda półn. 
Franc. Józefa . 
Morswsko-Szlaęka

120 złr. 
200 „ 
140 „
200 „ 
500 „
200 „ 
500 „
100 „ 
140 „
100 „ 
300 „

200 złr. 
200 „ 
210 „ 

1000 „ 
200 „ 
200 „

plącą żądają

78 10 
78 70 
98 50 
93 15 
89 50 
87 86 
98 -

114 20
220  -  

310 10 
306 75 
350 —

833 -  
117 10 
146 — 
103 40 
131 25

78 65 
78 86 
9^ 65 

i 30 
19 65 
88  —  

98 50

114 75
222  —  

310 40 
307 25 
855 —

835 — 
117 — 
146 60 
109 70
131 75

171 -  171 50 
217 2C 217 50 

2845 I 2848 
194 26] 194 76 
22 - 1 22 50

Lwowsko- zerniow. , . 200 v
Aust. póln.-zachod. . . 200 „
Południuw . . . .  200 „
Tramwaj . . , 200 „
W ęg.-gah . . . .  200 „
W ęg. pom.-wscńod. . . 200 „
W ęg. zachód. . . . .  200 „

L isty  zastaw ne .
Bodencredit . . . .  100 złr.

5 X  „ 33 lat . . 100 „
Austro-węgierskie , ,

Obligi pierwszeństw a.
Albrechta . 
Alfoldzkie 
Gratzkoflach. . 
Elżbiety. 1870 ■

„ 1872 .
„  1873 ,

Ferd. półn.
„ 1872
„ 1876

300 złr. sr za 100 
200
150 „

„ „ 
200 „
200
200

300 złr. sr. 
100 złr. sr.

za 100

Gal. Kar. Lud. 1881 3'JO złr. sr. za 100 
Lwow.-Czern, 1865 300 „ „

1867 300 „
„ 1868 300 „ „

1872 300 „
Rudolfa . . . .  300 „ „

1869 300 „
1872 300 „

Siedmiogrodzkie 300 „ „

płacą żądają płacą żądają

169 75
205 50

170 50 
206 - Papiery loteryjne.

149 25 149 75 9% Jiodencredit . . . . 100 złr. 97 75 98 —
222 75 223 - 4 X  C is a ń s k ie ........................... 100 110 80 111 25
162 — 162 50 3yu' S e r b s k i e ........................... 100 fr. 32 — 32 —
159 — 159 50 3 %  T u r e c k ie ........................... 400 26 25 26 76
166 25 166 50 5 X  Reg. D nnaju . . . . 100 złr. 114 - 114 50

Żeglugi D unaju . 100 „ 108 - 109 25
I X  T r y e s t ........................... 100 „ 127 — 128 -

T r y e s t ........................... 60 „ 64 — 65 50
4 X  1854 Losy . . . . 250 119 50 120 —

100 60 100 80 1860 Losy . . . . 500
100

n 132 — 
138 —

132 50 
188 —

Losy 1864 .................................. 100 „ 168 25 168 25
Losy czerwonego K rzyża weg. — „ 6 25 6 50

94 50 95 - W ę g i e r s k i e ........................... 100 114 60 115 —
97 — 97 30 M. W i e d n i a ........................... 100 123 25 123 50
98 70 99 - K red y to w e .................................. 100 „ 173 75 174 25

100 40 100 80 K l a r y ......................................... 40 „ 37 75 38 50
100 30 100 80 M. I n s b r u k u ........................... 20 21 — 22 —
103 25 104 26 K e g le w ic z .................................. 10 „ 20 — 20 50
104 75 105 26 M. K r a k o w a ........................... 20 -------- 19 25
104 75 105 50 M. L u b i a n y ........................... 20 23 40 23 80
100 75 101 — M. B u d y .................................. 40 39 50 40 —
105 75 .. . — P a l f y ......................................... 40 36 50 37 —

98 76 99 25 Czerwonego K rzyża . . . 10 „ 12 25 12 10
95 - 95 51 R u d o l f a .................................. 10 19 - 20 —
99 50 100 - S a l m ......................................... 40 61 50 62 —
95 25 95 50 M. S a lz b u r g u ........................... 20 z 22 76 22 25
95 - 95 60 St. Genois ........................... 40 45 - - 45 50

l00  30 100 70 M. Stanisławowa . . . . 20 25 60 26 50
100 30 100 6(1 W aldstein .................................. •20 27 25 28 25
10O 25 100 60 W iu d isz g ra tz ............................ 20 38 - 39 —
93 25 93 60 Losy użytkowe % BodenoredA 25 - 28 —



OriRlnalie I l n e r a  maszyny do szycia
I I  ~  -  - ■ — ~  - t

, • - v  trzecia cześć ogólnej produkcyi maszyn do szycia na
mianowicie 561,806 sztok, tj. więcej ni praktyczne urządzenia, przez które są
całej kuli “ emskiej - ~  Doskon^ f  nadzWyczajnv skutek i u c z y n i ł y  oryginalną maszynę do
one ciągle wydoskonalone, sprawiły ten n wy J 7  w9Zelkich użytków przemysłowych je-

1 r r p i* T S K i» “ '>y" ‘"“ ** °“ b’ “  “ a"“ t "“J“ ™„„„u r>owvżei umieszczony na

T ylko p ra w d ziw e  { £ ,  S f f S L T r . T " "I IK U  U i a w u x . i i » v  o-ómej części, iuuiłnc  ̂   _ .

— L ’& w n a w s
1239 2-?

Udziela się początków

Języła Francuskiego,
muzyki za ■wynagrodzeniem 12 lek 
cyj 3 fl. i początków polskiego,
a także przyjmuje się nuty do 
przepisywania.—  Wiadomość ulica 
Garbarska L. 10 na dole pierwsze 

drzwi po prawej stronie.
1282 1-3

A ^ l l i X L U J X L ^ i o L y i ^ L L ł 4
■

ą j i  <3 o  m y  l  k x e l

Aitoii Sonet

Nap o w rót otrzym a pieniądze na
tychm iast każdy, kom uby mój, 
1291 pewnie działający lek  1-10

ROBORANTIUM
(środek wytwarzający brodę)

by ł bezskutecznym . Równie n a  
pewno skutkującym  je s t ten  lek 
przy łysinie i wypadaniu włosów. 
Skutek  po k ilkakrotnem  silnem 
n atarciu  poręcza się. -  R ozsyłka 
w oryg. flaszkach po l ’W  1 w 
próbnych flaszkach po 1 z łr. u

J. Grolicha w Bernie.
W K rakow ie u  W. R cdyka, apt.

Na list z dnia 13 m arca, nie 
można było odpowiedzieć, gdyż za 
późno otrzymany został, uprasza
jąc o łaskawe dalsze uwiadomie
nie i jeżeli można podać inny

j  1286 2-2adres.
A. X. Z. 600 .

■ k n r i n a  O a z u w t w o  l

fabrykant obuwia z Opawy
znany z dawniejszych jarmarków tu 
tejszych, otworzył z dniem 2 0  Kwie
tnia b. r. sklep przy ulicy Szczepań
skiej -W domu Wgo Waltera obok 
Teatru. — Sprzedaż obawia trwać 

będzie tylko krótki czas.
O łaskawe względy uprasza

A n to n i  S o n n e k .12&9 3-3

m r t T m r r m n m m m
ju ż  wyszło wydanie drugie S iebert

H iniejszem mam zaszczyt zawiado
mić Szanowną Publiczność —  
że otrzymałem z E r f u r t u  ś w i e ż e  
n a s i o n a  kwiatów i warzyw, ta

bliczki do przywiązywania i do wkła
dania w ziemię, patyczki do Podtrzy
mywania roślin, kołki do róż i 
goździków, łyko cieńsze i grubsze 
do wiazania, termometry oranżeryjne 
i noże" ogrodnicze angielskie w wiel
kim wyborze. Polecam się zatem ła
skawym względom Sz. Publiczności.

WILHELM FENZ
w K r a k o w i e .  —  Cenniki na żądanie 
o p ł a t n i e .  —  Przesyłki pocztowe 

odwrotnie.______1142 10~
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T E L E F O N Y .
Z nadejściem  pory pozwalającej na  rozpoczęcie robót około 

zaprow adzenia linii telefonicznych w Krakowie i okolicach -  
mamy zaszczyt zaprosić P . T . Publiczność do szybkiego zgła

szania zamówień n a  stacye telefoniczne.
Stacya próbna funkcyonuje tylko do końca Kwietnia. 

Zamówienia przyjm uje Biuro przedsiębiorstwa przy ulicy
św. lana Nr. 13, ll-gie piątro od godziny 10 do 12 p r z e d ,  o 

. , . 125 i» 4-4
2 do 6 po południu.

p r z e d s i ę b i o r s t w o  t e l e f o n ó w .

dam  zaszczyt zawiadomić Szanowną Pn
bliczność, iż zaopatrzyłem  mój

ii
K  Ł  - A .

w  w ie lk i  w y b ó r

J   •» w-w——■*

ffiefica Falski laiie ila jaSicfdi io
na fortepian

i  zawiera następujące pieśni narodowe:
W stęp; 1) Nie dbam Jaka sPadnl.® kar®’ 
21 Marsz Żuawów: Nie masz to wiary; 3) 
Oberek; 4) D*U "W arszaw ie jakby w gro
bie; 6) Mazurek: PoUk me sługa; 6)i Kra
kowiak: Albośmy to jacy tacy; 7) Gdy 
wybrzeżu lubej ojczyzny; 8) Boże coś Pol- 
«ke* 9) B o ie  ojcze Twojo d iiec i; 10) sły
Slr^ JS— , U) * —  »•“ » s
.g in ę ła ; 13) Celne oko, pewna dłon, 13) 
pleśń wojskowa: W stańmy bracia wraz. 
U )  Mazurek z roku 1863: W krwairem  
polu srebrne ptaszę; 15) Za^Niem en het 
precz; 16) Polonez KoSóiUsżki; 17) Z dy
m em  pożarów; 18) P ie ś ń  w iężm a: M uszko
moja; 19a) W erbel bębnów, i )  * ™  So
bieskiego wykonany przez poUków wi.aca^ 
iecych z odsieczy pod murami Wie dnia 
1683 roku. — Nakład księgarni antyk war- 
tkiej Leona Fromliera W Krakowie przy 
ulicy Szewskiej. "We Lwowie nabyć m_ożna 
w ksiegarni Seyllarth i Czajkowskiego.
Cena exemplarza i  2 * r -’ z  2°S

cztową I złr. 5  cent. 1248 2-3

N iniejszem  m am  zaszczyt zawiadomić 
Szan. Publiczność, że pow iększyłem  swoją

Fina szampańskie
tudzież MIÓD MU8SUJAcCY w wy

bornych gatunkach poleca

J .  L .  a M B I S B N
w  Krakowie. 1227 10-10

W  KRAKOW IE,
Rynek główny, Sukiennice Nr. 19,

znacznym  zbiorem  najnow szych dzieł poi 
.k ich  niemieckich i francuzkioh.

W arunki abonam entu  s ą : Za wypoży
czenie książek wziętych w pojedynczych 
tom ach m iesięcznie 40 cnt. .

Za wypożyczenie zaś całych dzieł od-
razu, m iesięcznie 50 cut.

I f lH p U
______ „„i. nrzpchowveh i złoconych wła

otrzym ał

Winili WjMr Kapeluszy Damsklcli
po cenach bardzo przystępnych.

M agazyn przyjm uje do swej pracowni

SUKNIE DO ROBOTY,
Zamówienia na

CAŁE WYPRAWY Ś L U B N E
oraz 1269 2-4

wszelkie zamówienia w zakres toalety 
damskiej wohodzące.

KAPELUSZY
£1___...... U n l .ie .n m l/e h  ITIATkirhf i l c o w y c h ,  p l u s z o w y c h  m ę z k ic h  

o r a z  d z i e c in n y c h
różnej formy i gatunku po cenach p rzy 
stępnych. Za dobroć tow aru poręczam . — 
Przyjm uję także wszelkie reperacye i wy
konuję takow e ja k  najspieszniej.

Z poważaniem  
W. K r u c z k o w s k i  

1254 2-3 ul. Szewska Nr. 23.

M ieszkającym  na Pfpwincyi .. . -
do WÓd wypożyczam k ilka  dzieł odrazu na  

 hard?)c a ł y  sezon za bardzo nlzką cenę. .
W y p o ż y c z a ln ia  m o ja  znajduje się przy 

u licy G rodzkiej L. 71, frontowy sklep n a
rożny w d o m u  p p . Isenbergów i T horna
tuż p rz y  placu zamkowym.

Z szacunkiemUDlICUI

J. Fischer.
I . I r  5  « ! t  t s «  C  ■ » »  '■  1

k k xxxxxxxxxxk xxxw x  XXXXXXXX
K  j ą -  o  w  o  o t  w  o  r  z  o  n  y --------- ^

w ram ach orzechowych i złoconych wla
n e g o  wyrobu poleca fabryka pozłotm eza 

i  stolarska
snego wyrobu poleca fabryka poztotm eza .

E. Leichta w Krakowie I  Dla mężczyzn ^młodzieńcowi
v  ---

ul. Floryańska, Hotel Drezdeński
• ii-- ' JO npo cenach n a js tępu jących : w ielko-ci 49 

L er 81 cm. wys. w złotych ram ach 9 złr 
W  orzechowych ram ach 10 złr. — na co 

-o „wnire P  T . Publiczności na  nie-zw r a c a s i ę u w a g ę ^ T . P |o ś . 1275 2.6

TTtrzvmuie n a  składzie w wielkim wybo- 
Stoły z konsolami, Karnisze i Obrazy oleo
druki po cenach um iarkow anych, również 
przyjm ują się reparacye ram  złoconych i 
r nraftchowveh.

N erw ow ość, nerw ow e w yczerpan ie  s ił  i o c e 
nie leczy mój p rzy rząd  e lek tro  galw aniczny  Nr. 2 ,
bez użycia leków i innych fuszerskich kuracyj szybko 
i radykalnie. Rozsyłam go wraz z przepisem użycia po 

cenie 15 Marek włącznie z opakowaniem.
F .  S o ł i a e f e r ,  s t e t t i n .

1244 2-10

Mijaip Hawany i W a h l ) _________

S O B O L E W S K I E G O
)W Iv raK O W lo  |Ji t y  u . .  j  -

poleca na sezon wiosenny- mknie, płaszczę 
okrycia damskie oraz wszelkie nowości w wełnie, j 

kałach, fularach i satinetach.
Zam ów ienia przyjmuje i wykończa w własnej pracowni 
ściśle oznaczony podług modeli i żurnali Pa-ryz opł atnie
T ow ary w yborow e. Ceny umiarkowane. Próbki na „ V 

J i pocztą odwrotnie. 1226ta odwrotnie.

tXXXXXKXX XXXXXX

I
S'01 °

5-» p ^

K u,dem u ^

szej wkładce ręczy się za ciąg y J  m«mornini na 15 C ia a n ie ń  w jednera 
krótką a dokładną 1 ^ ^ ^ ! ,  o c h l i ó  l  szkodj i
miejscu. Aby każdego, któiy ^  y każde(ro czasu na żadanie wrazio jak ichś 
pędzić mu pewny zyąk, jestem  g ód g p rzy zapytaniach uprasza się o
wątpliwości bezpłatnie pisem nie dopomódz. y py 1176 15-24
załączenie m arek listowych na odpowiedź.

Zgłoszenia pod adresem :

1000 im V. Hdrlicka iun- Wien, Wiedeń 
Grosse Neugasse Nr. 4. 1 J



G A Z E T A  K R A K O W S K A  N r. 9 7 .

Medycyny, Chirurgii, Akuszeryi 
i Okulistyki 1288 1-6

Dr. J. D A M E L S O
b. lekarz Szpitala Krak. 

ordynuje od godz. 2 — 4  po poł.
w domu przy ulicy Grodzkiej

(róg ul. Poselskiej) L. 39.

T o n i d r s .
Przedsiębiorstwo budowy kolei 

transwersalnej (zarząd centralny 
w Żywcu) rozpisuje niniejszem 
konkurs na posadę lekarza przed
siębiorstwa w Mszanie dolnej po
wiecie Limanowskim.

Posada musi być najdalej do 
15-go maja objętą, czas funkcyi 
w służbie przedsiębiorstwa trwa 
aż do otwarcia ruchu na linii Sącz- 
Żywiec. Ci doktorowie medycyny, 
którzy odbyli szczególne kursa 
operacyjne, mają pierwszeństwo. 
Honoraryum wynosi rocznie dla 
kawalerów 500 złr. i dwa pokoje 
w budynku szpitalnym do wolne
go użytku, dla żonatych 600 złr. 
bez mieszkania. Dodać musimy, 
że w Mszanie dolnej ustanowiony 
będzie wkrótce c. k. Sąd powia
towy i że gmina łącznie z przed
siębiorstwem budowy wniosły proś
bę do namiestnictwa o koncesyo- 
nowanie apteki w Mszanie dolnej.

Podania niestęplowane przesłać 
należy najpóźniej do 5-go maja 
pod adresą podpisanego biura.

Żywiec 24 kwietnia 1883.

C e n tra ln e  biuro przedsiębiorstwa 
budowy kolei  t r a n s w e r s a l n e j  

W ŻyWCU. 1270 2-3

1
o 14 oknach frontowych,

z oficynami, stajniami, wo
zowniami i obszernym ogro
dem przy ulicy Kopernika 
Nr. 23, obok ogrodu bota
nicznego, każdego czasu pod 
korzystnemi warunkami z 

wolnej ręki do sprzedania. 
Bliższa wiadomość tamże.

1290 1-3 _

UŻYWANE

f e t e * *

d o  s z y c i a
ręczne i stołowe w dobrym stanie 
tanio do nabycia w FABRYCE 
DZIUREK ulica św. Jana L. 12.
1285 1?__________T .  J o n a s .

PIWO
F R E D D E IT A L S O E
w wybornym gatunku tak w becz
kach jakoteż we flaszkach poleca

SKŁAD GŁÓWNY  
ulica Mikołajska pod Nrem 16,
1279 1- K. MOTEJLIK.

M A G A Z Y N
J A N A  B A J  E R A

w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 15,
(dom W żnego Goebla),

poleca Szan. Publiczności wyroby z bursztynu , rogu, pianki, kości sło
niowej, drzewa, kam ienia i m arm uru jako to :  Cybuchy Z bur8Ztynami 
Z wiśni tureckiej i badeńskiej i z jaśminu, Cygarniczki i fajki piankowe.

Kregle różnej w ielkości i kule do tychże z drze
w a oliwnego (lignum sanctum) i grabowego. Przybory do 
gry „Croquet* w  całym komplecie (angielska ta gra coraz 

bardziej się u nas rozpowszechnia). “^ 0  1283 14

W łasnego wyrobu SZACHY, WARCABY en gros et en detali -  
DOMINO — Kije bilardowe i Kule bilardowe z kości słoniowej.

W ielki W ybór lasek, portmonetnek, tytonierek — porteclgarre — 
własnego wyrobu spinek z kości słoniowej i rogowyoh naturalnych 
czarnych (wielce się różniące trw ałością od zwyczajnych rogowyoh tar- 
bowanycii sprzedawanych za prawdziwe rogowe).

S k ład  Kas O g n io trw a ły ch
różżnej wielkości. 

Reczac za eleganckie i gustowne wykonanie po cenach przy
stępnych, polecam się łaskawym względom Szan. Publiczności. 

Z szacunkiem

J. B A J E  R.

SB
lit

: W WIEDNIU.  1., A M  H O El
mm

y H

letnie
do wynajęcia od 1 Maja w Nie-I 
goszowicach a od 1 Czerwca w 
Alexandrowicach stacya kolei Za
bierzów —  bliższych wiadomości 
zasięgnąć można u pana Priifera 
ogrodnika w Niegoszowicach, po 

czta Zabierzów. 1289 i-3

SKUTKI LECZNICZE
oi.nniPtP 7 »nomoca Jana Hotfa przetworów słodowych, odznaczonych 58 wy- 

soklemi odszczególnieniami -  w wycieńczeniu, ogólnem "słablen'u c,l®łaal k“ '  
pośledzonem trawieniu, braku apetytu, kaszlu, w chorobach gardła, żołądka,
H piersi i płuc.

Jana Hoffa Wyciąg słodowy, słodowe piwo zdrowia, słodowa czekolada 
. . j Kj.pLi słodowe tvlko wtedy 83  prawdziwe i skutecznie d zia ła ją

i*" " fka
(po rtre t wynalazcy).

Do c k. Nadwornego Dostawcy większej części Dwor< w Panujących pa
na lana Hoffa c. k. radcy komisyj, posiadacza złotego 
na, kaw alera  wysokich orderów pruskich i niemieckich. , y
benhof 2. Skłau fabryczny: Stadt, Graben, B raunerstrasse a.

Najnowsze Podziękowanie
Berliny 4  Listopada 1882.

7uż od wielu lat cierpię uporczywą obstrukcyę i wyniszczające dolegli
wości żoładka a gdy wszelkie leki nic pomódz niezdołały, spróbowałem  zale- 
Tony mi f  ański wgy Ĉag  słodowy. Ku mojej wielkiej radości mogę P an u  don,eść, 
że skutek przewyższył moje oczekiwania; choroba m oja ustąpiła  i z dniem 
idvm  nabieram  sił. Oświadczam tedy Panu  moje najserdeczniejsze podzięko
wanie z prośba o natychmiastowe dalsze przysłanie mi jeszcze 10 flaszek P a ń 
skiego skutecznego wyciągu słodowego. Blumenstra98e 26.

Jego M e r t a  Mość
Krńl nanil nolecił przez swego ad ju tan ta  oświadczyć fabrykantowi p.

Janowi Hoffowi, że bardzo wysoko ceni wartość ie90 8*od° ^ ® “ ^ u t\u e c z n l -  
1 nrzviemnośoiau. brzmi kró ewskie oświadczenie, spostrzegłem Skutki leozni 

Ł L PHoffa w ?c5óu słodowego na sobie i na wielu członkach mego Dworu* 
Obstalunków niżej 2 -  złr. nie w yseła się.

G łów ny Skład we Lwowie : 8. Rucker, J .  Beiser, P . Mi- 
kolasch H. Blumenfeld, K arol B ałłaban. B i a ł a :  C. Zabystrzan. B r o d y :  we 
w szystk ich  aptekach. B o c h n i a :  J . Michnik. B u d z ą  n ó w  : Jasieński. C z e r 
n i  o w e  e • Ig  Schnirch, J .  Golichowski apt. Br. T abakar D r o h o b y c z :  Do- 
brzyniecki apt. T. Jabłoński. J a r o s ł a w :  S. E llenberg, J . Rohm W isłocki apt. 
G r ó d e k  A Lippus. J a s ł o :  W. T. Brąglewicz. K o ł o m y j a :  J a n  S.dorowioz 
ap t Kraków: j » n J aniga > E d * Fuchs — ap tek i: J . Trauczynski, Redyk, E .

s ir  W iszniewski. Nos* y S a cz :  J . Grossbard i apteki. P r z e m y ś l .  
M. Krug, M. K o z ł o w s k i .  R z e s z ów . A, Karpiński apt., Schaitter & C o m p ,  
Ed. Neugebauer. S a m b o r :  K. Maresch, Alexiewicz ap . 8 a n o k  Hochdorf, 
Józef Rynczarski S t a n i s ł a w ó w :  Jan  M acura apt., Kalm an Jonasz. O t r y j .  
D. N ussęnblatt & Comp. S u c z a w a  E d . Liszka apt. T a r n  o p o i : wszystkie 
apteki. Ź u  r a w n o :pmaezTiastoks . w

l ^ d d d d d d b k J d d u ś d d c

P ię ć  m e d a ló w  z a s ł u g i  i l ist p o ch w a ln y !  
za niezawodne środki owadogubne.

m n l r r . t r > T »  _ T rucizna na pluskwy wypróbow anej dobroci. F lakon  50. 
Qrylon. Jedyny środek na w ytępienie szwabów, stonóg, świersz

czy itp. owadów. F lakon  30 ct. .
Fenllin. Niezawodny środek na mole. P łyn  ten nie plam i, kolo

ru  nie zmienia i najdelikatn iejszej m ateryi nic nie szkodzi, 
mole radykalnie niszczy i ochrania od przylegania zaraźli
wych miazmów. F lakon  60 ct.

Proszek porBŁi. Jedyny i niezaw odny środek n a wytępie- 
nie pcheł itp. dokuczliwych owadów. Cena 6, 10 i 30 ct. 

Rozpylacze do proszku perskiego i fenilinu po 60 ct. złr. 1*69. 
Pędzelki do m ikotonu do 10 ct. 3273 1
Papierki pa muołiy.  Tuzin  30 c t  . .
Aliohenia. Nezawodny i wypróbowany środek na wytępienie 

grzyba domowego. Kilo 40 ct.

J A N  I H N A T O W I C Z
m agister farm acyi I chemik sądowy.

Nabyć można: we LW OW IE ulica Kopernika Nr. 3, 
w Filii w KRAKOWIE Sukiennice Nr. 20.

WSZELKIE OSŁABIENIA
j a k  pollucye, osłabienie m ęskie, im p o ten cy ę , w szelk ie  churoby ustroju ner- 
wowepo drżenie rąk i nóg, niedostatek krw i, cierpienia rdzenia pacierzowego,
jako też^  w szelk ie  z teg o ż  wynikające choroby
w szechm e u z n a n e  starszego lekarza sztabowego Dr. Mullera MiraculoJPraepa 
ra ta . -  C ena p roszków  o d rad za jący ch  *  złr. 6 0  ct., M iracu lo-balsam  t  złr.

S O  ct.— Przy  przesłaniu  pocztą o 25 ct. więcej. 19 <4

Miraculo - Injection
! S 3  S Ą *
moczowego nawet w zastarzałych w ypadkach, K '-ntow nie i bez w « e lk ic h ^ y c h  
następstw . — Cena wstrzykiwania t  złr., pigułek 6 0  c e n t Przy p 

pocztą o 25 centów więcej.

Jedyny Skład Główny na Auatro-W ęgry:

St. Georgs- Apotheke, Wien, V. W im m ergasse Nr. 33,
(gdzie w szelk ie  p isem ne zam ó w ien ia  ad reso w ać  n a leży ).

Prawdziwe tylko opatrzone podpisem: O berstabsarzt Dr. Muller.

_  O G Ł O S Z E N I E .
Składy ces. król. wyłącznie uprzywilejowanej Fabryki nowo

ulepszonych

Kas opiotroałcl i zatapieczomcli oi włamania się
znajduja sie u  firmy:

O - P O L Z B E  Sz  0 °“ p
dostawców c. k. Urzędów podatkowych, pocztowych i telegraficznych

w Wiedniu I., Stephansplatz 4 , (Ecke Kurhausgasse) —  w Buda
p eszcie Giseilaplatz 3.

Składy komisowe i Agencye we wszystkich w iększych m iastach konty
nentu. — Cenniki p rzesyła się na żądanie. 1213 6—5

I • W ' V
NAŚLADOWANI A NASZYCH LIKIERÓW Bf.DĄ .SĄDOWNIE POSZUKIW ANE .

CENNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE 0PhATNiE .
DLA dogodności szanownej PUBLiciNOsctr n m m  uwERow v m i \ i  i
W E  W S Z Y ™  M I A S T A C H  C A U C Y I ,  W  H A N D L A C H  M M E H M Y C H ;  C U K I E R N I A C H , !  K A W l A H N I A C H .  ,
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I ju c . k. uprzywilejowana fabryka bielizny:

|-|vr B E Y E R  i  S P Ó Ł K I

i  damskie w dosko- 
za >/„ tuzina złr.

Sukiennice Nro 13 -  14 w Krakowie p o l e c a  s w ó j  wielki sk ład  bielizny dla | 
Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku  p łó tna  i szy rtin g u , także 
wielki skład płó tna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i  szirtm gu w t a -  
żdćj jakości, po nadzwyczajnie nizkich cenach.

C e n n i k .

K ołnierzyki męskie 
nałym  gatunku 
1-20 do 1-50.

M ankiety m eskie i dam. za 6 par złr.
1-80 do 2.
tuzina lnianych chustek do nosa c.
90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 złr. 
tuzina prawdz. francuskich batysto
wych chustek do nosa złr. 2, 2-50,
3 do 6.

i tuzina angiels. batyst, chustek do 
nosa z najm odniejsz. brzegam i w ró
żnych kolorach c. 60, zł. 1, 1*20 do 3.

I 1 sztuka (37 łok. albo 231/ ,  metr.) do
brego płótna lnianego złr. 6*50, 7-50,
9, 10 i 12.

1 sztuka (37 łok. albo 23>/s m.) ‘/ i  1 U 
B zląsk iego płótna złr. 10, 11*50, 12,
12*50, 13, 14 i 16.

1 Sztuka (63 ł. albo 39 m.) 6/ ł  holend.
w eby z ł. 21, 23, 25, 28, 30, 37,42 i 50.

1 sz t uka  (63 łok. albo 42 m.) »/s ) 6/« 
prawdziwego rumburskiego płótna 
w najlepszym gatunku od zł. 22 do 60.

1 tuzin ręczników lnianych od złr. 4 
do 12 złr.

1 sz tu k a  8/a lnianego p łó tna n a  6 prze
ścieradeł bez SZWU od złr. 15 do 21.

Szyfon na bieliznę m ęską i damską od 
c. 26 do 50 o. za m etr

u Serwety różnój wielkości od */4 do 10/( 
i] >*/4 ja k  najtanićj, od 1*50, 2, 4 złr. 
Q Gai nitury lniane do nakrycia stołu na 

6 do 24 osób, wybór ogromny od zł. 
3*50, 5, 7 do 60.

s

lub do zapinania na ram ien iu , złr* 
2*50 do 3*20.

Koszule w lepszym gatunku z haftem 
ręcznym złr. 3, 3*75, 4, 4*26 do 6.

W  najlepszym  g atunkn  i różnych rodza
jach  złr. 3*80, 5 i 6.

Majtki damskie 
Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze złr. 1*20, 

z haftow anem i szlarkam i złr. 1*80, 
2*10, 2*50 i 3.

Z barchan tu  gładkie złr. 1*60 i 1*76
Haftowen. ozdobne albo  okładane piką 

złr. 2*50 i 2*75.
Spódnice damskie.

Zwykłe od złr. 1*60 do 2 , z dobrego 
szyfonu złr. 2*50 do 3*50.

Z haftow anem i w stawkam i z łr. 8*60, 
3*75, 4 i 6.

Ogony z wstawkam i lub bez wstawek 
złr. 4*50, 5, 6, 7*50 i 9.

Spódnice z b a rch an u , g ładk ie , złr. 2 
i 2*60.

Haftow ane ozdobne okładane p iką złr. 
3*50 i 3*86.

Kaftaniki.
Z szyfonu zwykłe 1 złr. lepsze zł. 1*50 Q 

z wstawkami haftów, od zł. 3*25 do JJ 
3*50, z barchanu gładkie z łr. 1*20, n 
1*76, i 1*90.

Haftów, ozdob. lub okładane piką złr. =
2*90 i 3*20. £

Koszule męzkie. jj
Z najlepszego angiels. szyfonu z gorsem Q 

gładkim  albo z listewkam i złr. 1*60, JJ 
2, 2*60, 2*76 i 3. nl

Z dobrego p łó tna rum burskiego albo ho
lend. złr. 2*80, 3*60 i 4.

Kalesony męzkie.
Z angielskiej p ik i, wszelkiej wielkości 

od złr. 1*26 do 1*40.
Z dobrego cienkiego płót. od 1*60—2*50

Koszule damskie, 
szyfonu złr. 1*10, Z haftem wzorów, 
złr. 1*85.

dobrego holenderskiego albo rum bur
skiego p łótna z listwą na przedzie _ _ _

Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skar- 
I petek w różnych gatunkach i kolorach. . , .  . . .

Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się me podoba, odbieramy,

1194 11-20 I 
wypraw

Z wysokim szacunkiem 
F ilia . 3VE. B eyer &  Spółlca

Skład labryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i 
w Krakowie, Sukiennice Nr. 13 — 14.

3ą w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela bezpłatnie
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GAZETA KRAKOWSKA Nr. 97

P o l e c a  Sz.

R L U B A N S K I
reKawlcznit w Krakowie, Plac DomlnlfcańsKl 3
P u l L n o ś c i  r ę k a w ic z k i  ró ż n e g o  r o d z a j u ,  s z e l k i ,  to re b k i  p o d r O in e ,  k u fry ,  u b r a n ia  j e l o n k o w e ,  w ie lk i  w yb ór  ban ,

Djf po cenach amlarŁowanyoh- '*'*

1219 6-
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1241 ITERNO!
5 000 dukatów gotówką zapłacę
temu, kto nie wygra TERNO za po
mocą jedynie przezemnie wynalezio
nej i niezawodnej kombiuaeyi w grze. 
Wszystko inne jest tylko naśladowa
niem. Na zapytania z załączeniem 
marek listowych na odpowiedź, od
powiada natychmiast franco słynny 
matematyk i literat Maurus Perci, 

Budapest, Palatingasse 17.
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L . 16,978.
(1262 2—3)

Otwarcie subskrypcyi publicznej 
na obligaoye pożyczki krajowej z r. 1883

w sumie

I

N a  m o c y  u s ta w  k ra jo w y c h  z d n ia  28 g ru d n ia  1 8 8 1 r. (D z ien n ik  u s ta w  1 ro z p o rz ą d z e ń  N r. 5 z r . 1 8 8 2 )  1; d n ia  22 m arca 1882 ro k u
(D z ien n ik  u s ta w  i ro z p o rz ą d z e ń  N r . 34 )  i z d n ia  2 7 -g o  k w ie tn ia  1882 r. (D z ien n ik  u sta w  1 rozporząd zeń  N r. 52) W y d z ia ł k rajow y K ró lestw a
G alicy i i L o d o m e ry i  z W ie lk ie m  K s ię s tw e m  K ra k o w sk ie m  u p o w a żn io n y  je s t do  zaciągn ięcia  im ien iem  kraju n astęp u jących  p o ż y c z e k . I) pożyczk i
w  k w o c ie  1 1 0 0 0 0 0  z łr. jako  za s iłe k  k ra jo w y  n a  b u d o w ę  galicy jsk ie j ko lei t r a n s w e r s a ln e j;  2 )  p o ży c zk i w  k w o c ie  1 ,9 1 9 ,4 0 0  z łr . n a  s p ła c e n ie
ro D rz e d n to  z a c ią g n ię ty c h  p o ży c zek  k ra jo w y c h  i 3 )  p o ży czk i w  k w o c ie  1 ,0 2 6 ,0 0 0  z łr . n a  k o sz ta  u rz ą d z e n ia  1 n a  d o ta c y ę  B a n k u  k ra jo w e g o , 
p o p rz e d n io  ^  J z ia ł  k / ajoPw y  z re a liz o w a ć  3 ,8 0 0 ,0 0 0  z łr . p rz e z  w y d a n ie  4V2 p ro c e n to w y c h  n a  o k az ic ie la  o p ie w a ją c y c h
o b lieacy i k ra jo w y c h  p o  100, 5oo , .0 0 0 ,  5 o o o  i 10 ,000  z łr . w . a . d o  p o w y ż sz e j w y so k o śc i s tó s o w m e  d o  za tw ierd zo n y ch  przez Jego  E k sce len cy ę  
p  E t r f  skaT bu re s k ry p ta m i z d n ia  10 i 16 k w ie tn ia  i 883  r ,  1. i 5o i  i i 6 5 o fo rm u la rz y  o b l.g acy j 1 k w itó w  ty m cza so w y c h  o ra z  p lan u  u m o 
r z e n i -  W y d z ia ł  k ra jo w y  p rz y jm u je  im ie n ie m  k ra ju  n a  fu n d u sz  k ra jo w y  n a le ż y to ść  s te m p lo w ą  o ra z  p o d a tk i p rz y p a d a ją c e  o d  o b lig acy , 1 ku
p o n ó w . _  P o d a tk i je d n a k  p rz y ję te  z o s ta ją  ty lk o  w  w y so k o śc i k w o ty  w e d łu g  n o rm  o b e c n ie  o b o w ią z u ją c y c h  o p ła ca ć  s ię  m ając e , -  D n ia  i-g o  m aja  
i I - g o  lis to p a d a  k aż d eg o  ro k u  aż  do  s p ła ty  k a p i ta łu ,  w y p ła c a n a  b ęd z ie  o k az ic ie lo w i za  o k a z a n ie m  z a p a d łe g o  kup on u  k a id ćj ob ligacy i p ro w izy a  p  
c z te ry  p ó ł  o d  s ta  z d o łu . S p ła ta  ob lig acy j n a s tą p i n a jd a lć j w  3 8 V* la ta c h  p o c z ą w s z y  o d  1 m a ,a  1884. -  L o so w a n ie  ob ligacy , o d b y w a ć  się  
b ęd z ie  d w a  ra z y  w  ro k u  t. j. d n ia  1 lu teg o  i 1 s ie rp n ia . W  trz y  m ies iące  p o  lo s o w a n iu  ob lig a cy e  w y lo so w a n e  za z ło że n ie m  w  k asie  krajow ć,

k T ak '1 w y  p ła t  ęZ u p o  n ó w  §j a  s p ł  a l ę^ ob lig acy j w y lo s o w a n y c h  u sk u te c z n ia ć  b ęd zie  w e  L w o w ie  kasa W y d z ia łu  k rajow ego; w  in n y c h  zaś
in c tv tiirv p  k tń re  n r /e z  W v d z ia ł  k ra io w y  p rz y  lo s o w a n iu  o zn a czo n e  1 w  p ism ach  p u b liczn ych  o g ło sz o n e  zostaną , 

m iejsco w o scia ch ^ te  m s .y tu c y e ,  k to re^  LI i *  r e g u la r n ,  w y p la , ,  o d se tk ó w  r ,c z y  ca ły  kraj K ró lestw a  G alicy i i L o d o m ery ,

w ra z  z W ie lk iem  K s ię s tw e m  K ra k o w sk ie m .

W A R U N K I  S U B S K R Y P C Y I :
S u n sk rv D cv a  o d b y w a ć  sie b ę d z ie  W  a n i a - C ł l  9 ,  I O  i  I X  m a j a  1 8 8 3  r .  —  " W G  L ' W O ^ W l ® :

D  w  k as ie  k r a io w e f  2)  w  k as ie  O s z c z ę d n o ś c i ,  3) w  g a licy jsk im  z a k ła d z ie  k r e d y to w y m , 4 ) w  galicyjsk im  ak cyjn ym  B anku h ip o teczn y m

i 5) 'w  d o m u  b a n k o w y m  B lau  & E p s te in ;  W  B r o d a c h :  w  dom u bankow ym  N athansohn  l K alltr, W e  W S Z y S t h l C h

s to su n k o w a  redukcya k w o , s u b s k r y b o w ,
n y c h  jednak z. w y łą c z e n ie m  ca łk o w ic ie  p o k ry ty c h  zg ło sze ń  s u b s k ry p c y jn y c h  n a  rzecz  fu n d u s z ó w  w  z a rz ą d z ie  W y d z ia łu  k rajow ego  s t a j ą c y c h  

S )  W  d n ia c h  p rz e z n a c z o n y c h  d o  p u b liczn e j s u b s k ry p c y i  u s ta n o w io n y m  zo s ta je  k u rs  e m is s y jn y  o b h g a c y i p o ży czk i krajow ej p o  90  za  
s to  t i s u b s k ry b e n t  o trz y m a  za  90  zł. w  b a n k n o ta c h  w a lu ty  a u s try a c k ie j 4 V, p ro c e n to w ą  o b lig acy ę  galicyjskie, p ożyczk i krajow e, im iennej w a r
to ś c i ’ 100 z łr  w . a . czy li za  k a p ita ł  p o ż y c z o n y  k ra jo w i p o b ie ra ć  b ęd z ie  5»/0 n ie  licząc  z y s k u , jaki m iec  b ęd zie  z lo so w a n ia  obhgacyi. ^

3 J S u b s k ry b e n c i z ło ży ć  m a ją  p rz y  su b sk ry p c ji  ty tu łe m  k au c ji 10%  s u b s k ry b o w a n y c h  k w o t  n o m in a ln y c h  w  g o to w c e  lub w  p a p ie r a c h  
n a  g ie łd z ie  n o to w a n y c h . W  p ie rw s z y m  ra z ie  k a u c ja  p rz y ję tą  z o s ta n ie  n a  p o c z e t d ru g ie j r a ty  c e n y  e m issy jn e j w  drugim  zaś  ra z ie  z w ro c o n a  z o 

s ta n ie  p o ^ p ła ^ c e m u  o b lig acy i o b o w ią z a n y  b ę d z ie  s u b s k ry b e n t  z ło ży ć  w  m ie jscu  d o k o n a n e j s u b s k ry p c y i w  d w ó ch  ró w n y ch  ra ta c h  po

4 5 z łr ., k a u c y H  r t ^ n a ^ p ł a ^ c e ^ e m f s s y j n e j  z a  o b lig acy e  p ożyczk i k ra jo w e j z r. i 883  p rz y jm o w a n e  b ę d ą  sz e śc io p ro -

c e n to w e  o b lig acy e  p o ży czk i k ra jo w e j z r. 1873 z a  g o tó w k ę  p o  k u rs ie  101 zł. 5o  ct. w . a . , . . . .  .
g y  p’ J  -eJrw szJej rat otrzym ają  su b s k ry b e n c i k w ity  ty m cza so w e  od p o w ia d a ją ce  co  do  serji 1 n um eru  ob ligacjom  subskry-

h o w B tw m  N a  o d w ro tn e j s tro n ie  k w itó w  n o to w a n e  b e d a  s p ła ty  ra ta ln e  u iszczo n e  n a  ra c h u n e k  n a le ż y to sc i z a  s u b s k ry b o w a n e  o b lig ac je . _ 
b o w a n }  1. d ru g ie j r a ty  z a m ie n io n y  zo s ta n ie  k w it ty m c z a s o w y  n a  4 V2%  o b lig ac ję  p o ży czk i k ra jo w e j z r. t 883  tej sa m e , se r ji 1 n u 
m e ru  z k u p o n a m i. -  S u s k ry b e n to m , k tó rz y  o d  ra z u  p rz y  su k sk ry p c ji u iścili c a łą  c e n ę  e m .s s y jn ą  o b lig ac je  w y d a n e  z o s ta n ą  z p ie rw s z y m  k ^  
n o n e m  o ła tn y m  t l is to p a d a  1 883 , ty m  z a ś ,  k tó rz y  w  ra ta c h  sp ła c a li c e n ę  e m is s y jn ą  z p ie rw s z y m  k u p o n e m  p ła tn y m  1 m a ja  1 8 8 4 , P ^ ^ 1 
je d n a k  w y S o n ą  S e  k w o ta 'o d p o w ia d a ją c a  o d se tk o m  o d  w p ła c o n y c h  r a t  w  s to s u n k u  po 5 o d  s ta  p r o  r a t a  t e m P ^  

8 J  S u b s k ry b e n t  k tó ry  n ie  d o trz y m a  k tó re g o k o lw ie k  te rm in u  p rz e z  W y d z ia ł  k ra jo w y  n a  sp ła c e n ie  r a t  w y z n a c z o n e g o , 
w  c iąg u  s ® l f u t S ą c y  f a , c yo d  d n ia  p ła tn o śc i ra ty  p o  4 i / ,%  o d  ra le g łe i k w o ty , p o  b e z sk u te c z n y m  z a ś  u p ły w ie  ty c h  sze ścE , m te s .ą cy  tra ć , 
p ra w o  o d  o d b io ru  ob lig ac ji z n u m e re m  w  k w ic ie  o z n a c z o n y m , a  z ło ż o n a  n a  z a b ezp iec zen ie  sp ła ty  r a t  k a u c ja  p rz e c h o d z i n a  w ła s n o s c  tu n d u s z u

k ra jo w e g o .  ̂  ̂ .

Z Wydz. krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem.
We Lwowie dnia 19 kwietnia 1883 r. GROTT.

Druk Wł, L. Anczyoa i Sp.


